

KASDIENA...

**Frontuose.
Reikia Veikti.
Tai Kas Kaltas?
Finy Fašistai.**

Moskvos pranešimai sako, antros vokiečių didelis ofensyvas sulaukytas veik to patio vietoj, kaip ir pirmas.

Jei ir vėl jie bus atmušti, gal prasidės jų smukimas.

Londono manoma, kad Sovietų padėtis yra rimta. Antros vokiečių ofensyvas daroma sudėjus visas geriausias jėgas.

To manymo, žinoma, neužtenka, reikia kas nors daryti. Bet Londonas, kaip rodo, nesisukibina.

SSSR laivyno laikraštis sako, kad Anglijai dabar gera progą įvairią daryti.

Londono "News-Chronicle" irgi taip mano.

Angliai turi parodyti, kad jie atmetė seną Chamberlaino politiką kitų armijų kariuoni, nes kitaip jiems patis bus blogai.

Kas gi būtų, jei Sovietų Sąjunga, maldydamas negauna pamos, taikų sutikytų daryti.

Anglijos, žinoma, neliktų tokios kaip dabar Anglija yra.

Generolas George C. Marshall, Amerikos armijos generalinio štabo viršininkas, kalbėdamas Atstovų Būto apripraičių komiteitui pareiškė, jog Sovietų Sąjunga reikia remti juo skubiau ir juo geriau, nes kaip jos žmonės, kurie savo kraują ir gyvastimi naikina demokratijas ir abejaui žmonijos pavojų pamany, jei negaus reikiamos paramos.

Ištikro!

Prelatas Fulton Sheen, klerikų propagandistas, žurnale "The Sign" rašo, jog Sovietuose leista malkas, Dievas garbin, bet sunku bažnyčia susirasti.

Rusijoje buvo 70,000 bažnyčių, bet jų veik nekyla.

Katalikų kunigų buvo 810, bet 1935 metais jau likt tik 63.

Ką kalta SSSR valdžia, jei žmonės nepaiso kunigų?

Ir Amerikoje, jei bažnyčios neturėtų tiek turtų, nebūtų taip įsilygvę, kunigams būtų neslygva verstis, nes ir čia nevergčiama mokėti už maldas, už bažnyčių palaikymą.

Čionai bažnyčia įgama daug pajėgos iš to, kad ji susirūš su turtais ir turčiais.

Amerikos Raudonasis Kryžius gelbi Sovietams. Mr. Norman Davis, tos organizacijos pirmininkas, informuoja, kad ARK pasiuntė 800 tūtu medikalių reikmenų SSSR.

Tai girtina.

Amerikos Komitetas Teikti Medikalę Pagalbą Sovietams dabar vadins Russian War Relief Committee, ir daugiausiai tiekis pagalbą pinigais, drabužiais, kita is daiktais, nes medikalę pagalbą pasiėmė ant savęs Raudonasis Kryžius.

Minėtas komitetas kuria lokalinius kiekvienam miestu komitetus.

Finy valdžia labai susirūvė, kad Cordell Hull pareiškė, kad Amerikos pozicija link finų bus tokia kaip ir Anglijos—skelbti ją savo priešu, jei ji nesiliaus kariavus prieš SSSR.

Sovietai Sulaikė Nazių Ofensyvą

ROOSEVELTO LAIŠKAS STALINUI ŽADA PARAMĄ

WASHINGTONAS, spal. 9.— Prez. Rooseveltas siuntė Juozui Stalinui asmenišką laišką, kuriame pažadėjo "surasti budus pristatymui karinės medžiagos ir kitų karo reikmenų ir visus frontus, kad sumuštų Hitlerį." Tas laiškas skamba:

"Mano Brangus p. Stalinai: "Šią notą tamstai įteikiu mano bičiulis Averell Harriman, kurio esu prašęs būti galva mūsų delegacijos į Maskvos konferenciją.

"Mr. Harriman labai puikiai supranta strateginę svarbą jūsų fronto ir aš žinau, kad jįsi darys visa kiek jo pajėgos leis, kad Maskvos konferencija davest iki pasekmingos išvados.

"Pirmiau Harry Hopkins man papasakėjo ytin smulkmeningai savo pasimatymą su tamta, kurį jįsi skaito pasekmingai ir džiuginančiai. Man sunku apyankyti kaip mes visi iš džiaugsmo jaudinomeis patyke, kad Sovietų kariuomenė didvyriškai kausiasi.

"Esu tikras, kad bus surasta būdai idant aprūpinti karine medžiaga ir kitokiomis karo reikmenimis visi frontai, įskaitint ir jūsų, kad sumuštų Hitlerį.

"Pasinaudojant šia proga, ypatingai aš noriu pareiškiti stiprų įsitikinimą, jog ilginau jįsu kariuomenė paims viršų ant Hitlerio ir sykiu noriu pareiškiti mūsų tvirtą pasiryžimą duoti jums medžiaginę paramą juo "Su dideliu jums nuosirdumu, didžiausiu.

Franklin D. Roosevelt."

PASIUNTE ANGLAMS LĒKTUVŲ

WASHINGTONAS. — Prekybos departamento žiniomis, per šią mėnį 7 mėnesius iš Amerikos pasiųsta Anglijai karinių lėktuvų ir lėktuvinių dalių, daugiasia motorų, už su virš \$284.000.

USA Raud. Kryžius Siunčia Sovietam Medikamentų

WASHINGTONAS, spal. 9.— Amerikos Raudonojo Kryžiaus pirmininkas Norman H. Davis pareiškė, kad šiomis dienomis bus nugabenta į Sovietų Sąjungą 800 tūtu medikamentų. Šie medikamentai raudasi Anglijoj. Netrukus bus Sovietų Sąjungai išgabenta medikamentų už \$250,000 ir iš Amerikos.

ORAS

Chicagoj ir Apylinkėj—debesuota, kartais gali lyti, šalčiau.

Ištikro, jau ir taip perligai Amerika ir Anglija toleuoja Suomijos fašistus, kurie yra uolga Hitlerio talkininkai, jo berniukai.

V. Andrusis.

Pabėgo Pronazis Panamos Prezidentas

NAUJU PREZIDENTU BUS SALININKAS BENDRADARBIAVIMO SU JUNGTIMŲ VALSTIJOM

PANAMA, spal. 9.—Ankstai vakar rytą pabėgo Panamos respublikos prezidentas Arnulfo Arias. Jo pabėgimas per keleto valandų laikytas slapybėje. Jįsi lėktuvu pabėgo kur nors į užsienį.

Pabėgusis prezidentas laikėsi fašistinių pažiūrų ir stoji už glaudų bendradarbiavimą su hitlerine Vokietija.

Naujuoju prezidentu prisikintas antrasis vice-prezidentas Ernesto Juan Guardia, šalininkas bendradarbiavimo su Jungtinių Valstijom.

AMERIKOS AMBASADORIUS PARVAZIUOJA IŠ MASKVOS

Singapore. — Čia laukiama atvykstant iš Maskvos Amerikos ambasadoriaus Laurence A. Steinhardt, kuris su nepaprastu pranešimu vyksta į Washingtoną.

Wheelerį Paleido Supuvusį Kiaušinį

TUSCON, Arizona. — Vidurinė mokyklos auditorijoje įvyko sen. Wheeler prakabos. Kaip paprastai, Wheeleris kalbėjo izoliaciniai. Jo kalba klausytojus labai įpykdė. Jie švilpė ir ujo semtorijų. Paskui nuo balkono kas tai paleido į jį dvokiantį kiaušinį.

Kiaušinis atsimušė ir viršutini scenos karnyžų ir išliko ties pat semtorijos galva. Senatorius dar sykių sukėlėjo prieš Prez. Roosevelto užsienio politiką ir pasitraukė nuo scenos.

Nuteisė Nenorėjusi Lydyti Prieš Bridges'ą

SAN FRANCISCO, Cal., spal. 9.—Federaline teisme, teisėjui Martin I. Welsh pirmininkaujant, nuteistas James D. O'Neil delto, kad prieš Harry Bridges'ą nekaltbėjo taip, kaip vyriausybė to norėjo.

Kaip sakoma, vienu tarpu žvalgybos agentams James D. O'Neil tvirtinęs, buk jįsi žinąs, jog Bridges yra Komunistų Partijos nariu, buk su juo dalyvavęs partijos susirinkimuose ir matęs Bridges'ą lįpdant į knygele nariu duoklių ženklelius.

Bet kai anuo sykiu teisėjas Sears tardydamas Harry Bridges'ą pakvietė O'Neil'į liudininku, tai pastarasis nenoriai atvyko, o atvykęs kategoriskai nuginėjo, kad jįsi ką nors panašaus apie Bridges'ą sąsė žvalgybai. Teismas O'Neil'ą nuipūnginę baudų užmokėti, už "kreivą prisaiką."

Apalachicola, Fla. — Zemiungė dalį Floridos perėjo tropiška audra. Nuostolių padaryta nedaug. Einanti toliau audra mažėjo ir pagaliau išnyko.

APGINKLUOKIM LAIVUS, SAKO PREZIDENTAS

PREZIDENTAS SIULYDAMAS KONGRESUI SUMANYMĄ TVIRTINTI, KAD REIKIA NOVUOTI SAJUNGA REMTI SUEŠIRSDIJĄ IR GREITAI

WASHINGTONAS, spal. 9.—Vakar prez. Rooseveltas pateikė kongresui sumanygą apginkluoti Amerikos prekybinius laivus. Prezidentas sakė, beginliūs prekybinius laivus fašistų karinės jėgos "puldinėja ir skandina. Fašistai tai daro delto, kad sutrukdytų karinės medžiagos siuntimą Anglijai ir Sovietų Sąjungai.

"Bet jei vokiečiams pasisektų Rusiją ir paskui Angliją nugalt, tuomet jie putų vakary žemgalį, sykiu ir Jungtines Valstijas," aiškino prezidentas.

Prez. Rooseveltas delto syki ir kitą pabrėžė, kad reikia dėti visas pastangas idant sušūnima į Europą karinė medžiaga pasiektų reikiamus frontus. Anot prezidento, norėdami išvengti vergijos, "turime nuosirdžiai ir greitai remti Sovietų Sąjungą, Angliją ir kitas šalis, kovojančias hitlerinę Vokietiją."

Kinai Pradėjo Prieš Japonus Didžiausį Ofensyvą

SHANGHAI, spal. 9.—Japonų šaltiniai pripažysta, kad kinai pradėjo didelį ofensyvą. Jų manymu, ofensyvas bene pat didžiausias iš visų kinų ofensyvų.

Gen. Chiang Kai-shek įsakė kariuomenėi paimti Ichangą, svarbų Yangtze upės uostą. Anot japonų, kinų kariuomenė puola japonus visu frontu.

LINDBERGHŲ ITAKA MINNESOTOJ MENKEJA

DE MOINES, Ia. —Minnesotos gubernatoriūs čia kalbėdamas tvirtino, kad jo valstijoje vyksta izoliacininkų skaitčius. Su jais esą sparčiai vyksta ir Lindbergho įtaka.

JUGOSLAVIJOJ SUKILĒLIAI ŠTURMAVO NAZIUS TIES BELGRADU

Berlynas, spal. 8.—Pačių naučių tvirtinama, kad aną dieną jugoslavų sukilėliai energingai puolė Sabac miestelį, netolišie Belgrade. Miestelis turi 13,000 gyventojų, kurie beveik išimtinai yra serbai. Sukilėliai smarkiai miestelį šturmuvo ir jau buvo dalį jo užėmę. Nazių garbinamos keleropių skaitlingesnis, bet sukilėliai jį būtų visvien nugalėję, jeigu laiku nebūtų pribėgęs jam sustiprinimas iš Belgrade.

Nazių garnizonai į pagalbą atėjo pulkas vokiečių kareivių ir dvi kuopos kroatų fašistų milijonierius, "ustadė."

Sukilėliams, puolusiems Sabac miestelį, vadovavo tūlo serbo teisnininko dukte. Josios vadovybėje sukilėliai ne syki

RAUDONARMIEČIAI STIPRIAIA LAIKO FRONTĄ TIES MIEŠTAIS—ORIOLU IR VIAZMA

Jei Maskvą Paimtų, Japonai Stotų Karan

LONDONAS, spal. 9.—Kai kurie šaltiniai daro išvadas, jeigu Hitleriui pasisektų paimti Maskvą šiuo ofensyvu, tai naziai būtų daug laimėję kariniu atžvilgiu ir veikiausia tada japonai putų Sovietus iš Sibiro pušės, o taipgi visiškai sunyktų viltis ištraukti Italiją iš karo.

Ofensyvą prieš Maskvą suplanavo pats Hitleris ir butino reikalo spiriamas. Į ofensyvą Hitleris sudėjo visas karines jėgas ir savo prestyžį.

Jei ofensyvas būtų sėkmingas, tai esą Italija visiškai būtų prirista prie Vokietijos ir japonam gal prisietų dar syki keist užsienio politiką. Bet jei ofensyvas nepasiseks, tuomet Hitleriui pragūstis bus dar arčiau, negu buvo pirma ofensyvo.

Naziai Nužudė 180,000 Žmonių Serbijoje

Londonas, spal. 9.—Ištrėmimo esančios Jugoslavijos vyriausybės žiniomis, nuo pradios okupacijos iki praėjo rugšėjo mėnesio pabaigos, visoje Jugoslavijoje naziniai okupantai nužudė, kankinamiems iš proto išarė ir įkalino per 180,000 žmonių.

WASHINGTONAS. — Aukščiausio šalies teismo buvęs narys teisėjas Louis D. Brandeis, neseniai mirusis, paliko \$3,200,000 turto. Aukščiausio šalies teismo nariu velionis išbuvo 25 metus. Turtą jįsi susikrovė spekuliacijomis. Jo tėvai mirdami jam taigai buvo palikę nemažai turto. Mirdamas teisėjas daug savoju turto paskyrė įvairioms visuomeniško charakterio įstaigoms.

Dar 14 Čekų Patriotų Nužudė Nazių Budeliai

BERLYNAS, spal. 9.—Vokiečių valdikiškos DNE agentijos žiniomis, okupacinė nazių administracija Čekijoje ir Moravijoje (dalyvus buvusios Českoslovakijos) vakar nužudė dar 14 žmonių čekų patriotų. Nužudytųjų nesukaltintas esąs tame, kad vedė sabotažą ganybos įmonėse.

Sužeistosiuos Rytų Fronte Naziai Gabena Šveicarijā

Geneva. —Kasdien atveža šimtus nazių kareivių į Šveicarijos sanatorijas ir ligonines. Kraucivai atvežami uždarytose kariniuose iš okupuotos Francūzijos. Nazių autorietai tvirtina, kad tai džiavos apimti karceivai. Kitoki šaltiniai bėgti sako, kad tai francūzų patriotų pašauti nazių karceivai. Tie pačių šaltiniai dar dadedą, kad Berlynas priverstęs Šveicarijos valdžią užleisti Šveicarijos ligonines nazių kareiviam sužeistiem Sovietų fronte. Šveicarijoj jų yra 20,000.

SOVIETŲ APSIGYNIMO LINIJA NIEKUR NEPRALAUŽTA—SAKO PRANEŠIMAI

MASKVA, spal. 9.—Abudu laikraščiai—Pravda ir Izvestija—pripažysta, kad nazių ofensyvas nepaprastai agresyvūs ir pavojingas, bet sykiu pareiškia, kad bus sutriuškintas. Abudu laikraščiai pareiškia, kad į ofensyvą naziai sudėjo visas galimas karo jėgas. Laikraščiai įspėja gyventojus laikytis šaltai šioje "mirt ar gyvent kovoje."

MASKVA, spal. 9.—Specialūs iš fronto pranešimai tvirtina, kad didvyringa Raudonoji Armija nuolatiniem kontratakam sulaukė nazius ties Oriolu, iš kur naziai stengėsi slinkti linkui Maskvos.

Kiti pranešimai iš fronto tvirtina, kad nazių skverbimasis labai sulėtintas ties Viazma ir visai sulaukytas ties Briansku.

Oriol miestas randasi 220 mylių pietvakariuos nuo Maskvos, o Viazma 130 mylių tiesiai į vakarus nuo Maskvos.

Komunikato žiniomis, nuožmus mušis už Oriol'ą šjo tris dienas. Naziai turėdami daug daugau tankų ir kitokių motorizuotų jėgų, negu Sovietai, trečio dienos pavakare įsibrovė į Oriolą. Bet greitai buvo sumušt.

Neužlogu juos sustiprino nauji pulkai tankų ir nauji artilerijos divizionai. Jie vėl įsibrovė į miestą. Šuo atveji raudonarmiečius sustiprino Sovietų

kos vyriausybė. Tad Cordell Hull pareiškdamas pasmerkiam pasakė Helsinkio valdžiai, kad ir Amerikos valdžija žūri ir Finlandiją kaip į Hitlerio talkininkę ir kaip į Amerikos priešą.

Kelios dienos prieš tai Anglijos vyriausybė siuntė Finlandijai notą, raginančią sulaukyt karą prieš Sovietus. Priesiegam atsitikime, sakė, skaitys Finlandiją Hitlerio talkininkę ir Anglijos atvuru priešu.

Helsinkio valdžija anglų notą atmetus pastebėjo, kad pastarojo reikalavimu neremia Ameri-

kos vyriausybė. Tad Cordell Hull pareiškdamas pasmerkiam pasakė Helsinkio valdžiai, kad ir Amerikos valdžija žūri ir Finlandiją kaip į Hitlerio talkininkę ir kaip į Amerikos priešą.

Dar 14 Čekų Patriotų Nužudė Nazių Budeliai

BERLYNAS, spal. 9.—Vokiečių valdikiškos DNE agentijos žiniomis, okupacinė nazių administracija Čekijoje ir Moravijoje (dalyvus buvusios Českoslovakijos) vakar nužudė dar 14 žmonių čekų patriotų. Nužudytųjų nesukaltintas esąs tame, kad vedė sabotažą ganybos įmonėse.

Per pastaršias tris dienas naziai nužudė 25 čekus, o viso jau nužudė 140.

"To jie siekię per visus šio karo mėnesius, bet nė vieną syki jų pastangos nesulaukė pasisekimo," sako "Raudonoji žvaigždė" dar sako, vokiečiams pasisekė centraliniam fronte ir pietuose užimti Oriolą vyriausia delto, kad čia jie turėjo kur kas daugiau tankų negu Sovietai. Bet aviacija ir artilerija buvo ir pasilikta Sovietų ir gerese ir skaitlingesne.

(Naziai giriasi perlaugę Sovietų apsigynimo liniją ir net sutriuškine frontą. Naziai taipgi girinasi, buk sunaikinę Sovietų kariuonę pajėgumų. Bet ir kitais sykiems jie panašiai pasigirdavo, o paskui išsiskaldavo, kad propagandos sumetimais melavo.)

Kelios dienos prieš tai Anglijos vyriausybė siuntė Finlandijai notą, raginančią sulaukyt karą prieš Sovietus. Priesiegam atsitikime, sakė, skaitys Finlandiją Hitlerio talkininkę ir Anglijos atvuru priešu.

Helsinkio valdžija anglų notą atmetus pastebėjo, kad pastarojo reikalavimu neremia Ameri-

kos vyriausybė. Tad Cordell Hull pareiškdamas pasmerkiam pasakė Helsinkio valdžiai, kad ir Amerikos valdžija žūri ir Finlandiją kaip į Hitlerio talkininkę ir kaip į Amerikos priešą.

Dar 14 Čekų Patriotų Nužudė Nazių Budeliai

BERLYNAS, spal. 9.—Vokiečių valdikiškos DNE agentijos žiniomis, okupacinė nazių administracija Čekijoje ir Moravijoje (dalyvus buvusios Českoslovakijos) vakar nužudė dar 14 žmonių čekų patriotų. Nužudytųjų nesukaltintas esąs tame, kad vedė sabotažą ganybos įmonėse.

Per pastaršias tris dienas naziai nužudė 25 čekus, o viso jau nužudė 140.

Budapeštas. — Jugoslavijos sukilėlių ir okupantų kariuomenės susirėkimuose, kurie vyksta jau kelinta diena, ypatingai kalnuotose srityse, krito 90 žmonių. Naziai puola sukilėlius liepsnas sviedžianciom tankom ir bombarieris. Susirėmimai eina kaimais iš kaimo. Vietomis sukilėlių būriai siekia penkių šimtu kovojuojų. (Šveicarijoj iš Maskvos gauti pranešimai sako, kad dideli sujūdinimai plečiasi pačiame Belgrade.)

"VILNIS"

(THE SURGE)
LITHUANIAN LABOR DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$3.00, six months \$4.25, foreign countries 6.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application
South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1455
Second class matter September 28, 1936, at
Post Office at Chicago, Illinois, under the
Act of March 3, 1917.

Pavojaus Valandoje

Hitleris metė viską, ką jis tik turėjo, ofensyvai prieš Maskvą. Trys milijonai mechanizuotų robotų ir materijalus, sugabentas iš visos Europos. Kasdieną į tą frontą grudama vis naujos apėkos. Hitleris žino, kad jei ši jo ofensyva neišsėdės, tai bus po juo. Štai kodėl cholera pasiekė Čiukurą.

Sovietų armijos moralė taip jau stipri, kaip ir visuomet. Slopinamieji kirčiai savo naujos ofensyvos vokiečiai tiekėsi apkvaišins Raudonąją Armiją ir inėj jom suirutę. Tačiau nieko panašaus neįvyko. Raudonoji Armija ir jai padedančios organizacijos laikosi taip jau išterpingai, kaip ir visuomet ir kajuasi su žmonių nevydovais dar didesniu pasiryžimu.

Jei ir įvyktų ta didelė nelaimė ir fašistiniai žverys prišliaužtų prie Maskvos vartų, tai įvyktų tas kas įvyktų ties Leningrado vartais. Baisnui ten buvo atstumti. Tačiau vakarykščiai pranešimai nesako tiesioginio pavojaus Maskvai, nors bendrai imant, padėtis centraliniame fronte pavojinga. Mušiuose ties Viazma vokiečiai buvo atstumti. Tas pranešimas daug ką pasako.

Londonas, kažkodėl, specializuojasi pesimistiškų gandų sklaidimu. Jei kas duoda pagrindo pesimizmui, tai paties Londono taktika.

„Dabar kada visos fašistinių bestijų pajėgos sukonceitruotos prieš Maskvą, okupuotose šalyse vokiečių apėkos žymiai susilpnintos. Pulti juos šiuo momentu būtų patogiausia ir lengviausia.“

Londono „News-Chronicle“ vėl kelia klausimą apie invaziją. Tas Londono laikraštis sako: „Jei bus pražiūrėta dabartinis momentas, tai antros tokios prėgros gal jau nebūs.“

Siuomi momentu Sovietų karinė našta šimteriopai sunkesnė negu Anglijos.

Jeigu Anglija neįsipareigojusi didesnei atsakomybei, tai ji užkenks ir Sovietų Sąjungai ir sau.

Pulaskio Diena

Spalio 11 dieną prez. Rooseveltas nuskyrė, kaip Kazimiero Pulaskio dieną. Generalas Pulaskis buvo vienas iš stambiausių Jurgio Washingtono pagelbininkų revoliucinėse kovose už pasiluosavimą.

Kazimieras Pulaskis buvo mirtinai pažeistas mušiuose ties Savannah ir mirė spalio 11 d. 1779 metais.

Kazimieras Pulaskis buvo narys garbingos lenkos šeimos. Jo tėvas ir du broliai žuvo kovoję už Lenkijos laisvę. Tai buvo tais laikais, kuomet Lenkija ir Lietuvą dalinosi trys gruobonyš—Vokietija, Austrija ir Rusija. Jam pačiam pasiekė išbėgti Turkijon, kur tulą laiką įsiai tarnavo armijoje. Iš Turkijos įsiai atvyko į Francuziją.

Tokia jau buvo laimė, kad Paryžių jis susipažino su Benjaminu Franklinu, kuris tuomet Paryžiuje atstovavo kontinentaltį kongresą.

Franklinas prikalbino jį vykti į Ameriką. Pulaskis sutiko. Nuo 1777 metų iki 1779 metų Kazimieras Pulaskis narsiai ir su didžiumu atsizymėjimu kovojo revoliucinėse kariuomenės eilėse.

Jis buvo vienas iš tų garbingų ateivių, kurię padėjo sukurti šią šalį. Atmintį apie jį neikuomet nemirs Amerikos žmonių tarpe.

Jis mirė dar visai jaunas, nes tesulaukė vos 32 metų amžiaus.

Dėl Neutraliteto Akto

Prezidentas Rooseveltas įteikė kongresui savo pranešimą apie neutraliteto akto. Neutraliteto aktas, kaip jis pradžioje buvo suformuluotas, jau atgyveno savo dienas. Jį reikia atšaukti ar žymiai modifikuoti. Veikiausia jis bus modifikuotas, nes didžiama kongreso labia stvoja už modifikaciją, o ne atšaukimą.

Kongreso didžiama, be abejonės, pasisakys už apginklavimą prekybinių laivų ir už leidimą jiems plaukti kur tik nori. Pirmiau prekybiniai laivai buvo suvaržyti ir jiems buvo uždrausta plaukti į karos zonas.

Neutraliteto akto pataisymas turi savo vienatinį tikslų—palengvinti pristatymą pagelbos Vokietijos priešams. Kaip tik dėl tos priežasties izoliacionistai labai priešinas bile pakeitimams tame akte.

Jie atlaikė savo kokusus, jie nutarė sukelti kongrese ermyderį, kad neutraliteto akto palikti, kaip jis dabar yra.

Nors jie ir kels ermyderį, nors jie bandys sukelti „filibusterį“, bet neutraliteto aktas vis viena bus pakeistas.

Baudžiava

Ir Kroatijai, kuri iš vardo neva skaitoma nepriklausoma valstybė, įvesta verstinas darbas. Verstinas darbas jau senai įvestas Slovakiujoi, kuri iš vardo taipgi skaitosi nepriklausoma.

Norvegijos darbo unijos ilgai kovojo už savo laisvę. Jos ir dabar neatšakė nuo savo kovų. Naciams rupi išdraskyti Norvegijos darbo unijas ir priversti jas priimti principą verstino darbo. Tai yra ta pati baudžiava, tik kitokiu vardu.

Lietuvų, taip pat ir kitose Baltijos šalyse verstinas darbas įsakytas ukazo forma. Prasiėjo registracija nuo 16 metų jaunulų iki 60 metų senų.

Jei fašizmas šiame kare paimtų viršų, tai verstinas darbas būtų visuotinė sistema. Išimti gal būtų padaryta tik „nordikams“.

Štai kodėl yra begaliniai svarbu, kad šiame kare fašistiniai kraugeriai būtų sutriuškinti.

Didvyrių Šalis

Jugoslavijos partizanai taip mušiai už savo šalies laisvę, kad jų kova labiau panaši į reguliarią karą. Apie tai jau „Vilnyje“ buvo rašyta.

Laisvosios Jugoslavijos valdžios ministeris Milan Grol pranešė, kiek jau nukentėjusi yra Jugoslavija netolimoje praetyje.

Jis apskaičiuoja, kad ligi pradžios rugsėjo 180,000 serbų ir žydų nužudyta, nukankinta ir įkalinta.

Bet rugsėjo mėnesį ir spalio pradžioj teroras Jugoslavijoj dešimteriopai padidėjo. Serbai kovoja su žmogžudom kaip tik gali ir kur tik gali.

Pietinėje Jugoslavijoje, jos kalnuose, vokiečių ir italų bombiniai lėktuvai sunaikino daugybę sodžių, nes ten slapstėsi partizanai.

Vokiečių artilerija apšaudė miestelį Oudžę ir beveik visą jį sunaikino. Parsidavėlis Pavelič terorizuoja Kroatiją ir nepaklusniusius naikina ugnim ir kardu.

Bet kroatų didžiama žiuri į jį, kaip į patrakusį šunį.

Jugoslavija tikrai yra didvyrių šalis. Ji išsikovos sau laisvę ir šviesią ateitį.

Konferencijos

Detroito ir Clevelando lietuvių organizacijos šaukia konferencijas, kurių tikslas vienyti lietuvius:

- 1) Rėnimui prez. Roosevelto užsienio politikos ir abelai Nacionalės Vienybės programo.
- 2) Rėnimui Anglijos ir Sovietų Sąjungos karo prieš Hitlerizmą.
- 3) Kovoti prieš fašizmą Amerikoje, ypač prieš lietuvius Hitlerio talkininkus.

Visos lietuvių organizacijos, kurios nenori Hitlerizmo, turėtų dalyvauti tose konferencijose.

Reikėtų Tai Iširti

New Yorke suimtas George Sylvester Viereck, kaltinamas skleidime nacių propagandos. Jis buvo užsiregistravęs kaip svietimos valstybės agentas, bet paslėpęs tą faktą, kad jis Hitlerio valdžios propagandos skleidėjas Amerikoje ir už tai gauna mokėti.

Viereckas yra Amerikos pilietis, bet dirbęs naciams.

Laužymas įstatymo, kuriuomi remiantis Viereckas suimtas, nusako didelę bausmę—penkis metus kalėjimo, arba \$10,000 bausmės, ar abudu.

Susėkt, kad Viereckas gaunąs mokėti iš Vokietijos valdžios.

Hitlerio valdžia Amerikoje išleidžianti į metus apie \$400,000 savo propagandos sklaidimui.

Keletas lietuvių laikraščių irgi deda nacių propagandą. Pastaruoju laiku ta propagandą ypač brukama. Ją suničia Hitlerio agentai iš Berlyno, kartais iš Berno, Sveicarijoj, arba iš Lisbono, Portugalijoj.

Ta nacių propagandą Lietuvių spaudoje telpa dažnai ta pati visuose laikraščiuose, kurie tik talpina ją.

Reiktų iširti štai kas: Viena, kas gauna tą propagandą ir kitiems sklaidžia?

Antra, ar gaunantieji tą propagandą, yra užsiregistravę kaip Vokietijos valdžios agentai?

Trečia, kas perduoda tą nacių propagandą visiems laikraščiams?

Jeigu Viereckas, kuris sklaidė propagandą tik „prielankią nacių valdžiai“, suimtas, kaip gal lietuviai skleistų taip aiškią nacių propagandą, kurie teišna Hitlerio valdžios okupacinių žygius, įkalbinėja kaip nacių geri, kaip Lietuvos žmones jų laukė ir kaip Lietuvai naciai išlaisvino.

Kita linija tos nacių propagandos, tai puldinėjimas Sovietų Sąjungos, sklaidimas melų apie Sovietų žiaurumus Lietuvoje pirma nacių įsibrovimo Lietuvon. Si propagandą ypač smarkiai paskleista kuomet naciai brutaliai terioja čekus, serbus, francūzus ir kitų kraštų žmones, nacių okupacijoj.

Aišku, ta propagandą turi tikėlo nukreipti lietuvių dėmesį nuo nacių teroro kitose šalyse ir perstatyti nacius gerais.

Teisėybė, kai kurie pasiuduoda tai nacių propagandą nepermatydami to. Jie duoda save naudoti Hitlerio agentams. Iškelus tai aiškėn, jie mes ir eis prieš Hitlerio talkininkus.

Neleiskime lietuviams bruktį Hitlerinę propagandą.

BROWDERIO IŠLAISVINIMO REIKALAS APIMA NAUJAS TERITORIJAS

Amerikino Pileičių Komiteto išlaisvinimui Browderio darbo unijai sekretorius William Albertson lankė tu reikalui Connecticut valstijoje ir praneša džiuginančių žinių. Jis sako, kad visoje valstijoje plinta judėjimas už Earl Browderio išlaisvinimą. Darbo unijų vadai, ciliai nariai, žmonės iš profesionalių klesos, visur stato klausimų: „Kodėl Earl Browderis tebelaikomas už kalėjimo grogų? Kai visos padorus pasaulis susivienija prieš Hitlerizmą, kodėl žymiausias anti-Hitlerinis vadas Amerikoje uždaromas kalėjime?“

Pasėkimtje tokio sentimentu, Connecticut miestuose pradėjo augti tūklat piliečių komitetai už Browderio išlaisvinimą. O Browderio išlaisvinti galima tiknai per prezidentą Rooseveltą. Tik jis gal jam duoti bausmės ir atidaryti kalėjimo duris. Tikrai reikia padaryti tokį masinį spaudimą ant prezidento, jog jis tokį žygį būtų atidėliojiu padaryti. Tai toks yra tikslas beskuriančių piliečių komitetai Connecticut valstijoj ir visoje Amerikoje.

Bridgeporte didokas būrys piliečių susirinko į Arthur B. Weiss rašing ir pradėjo darbą. Ponas Weiss yra narys Civil Liberties Committee of the Connecticut Conference on Social and Labor Legislation. Šis susirinkimas apkalbėjo Browderio išlaisvinimo reikalą ir suorganizavo Pileičių Komitetai. Komitetas susideda iš sekamų žynių veikėjų ir visuomenininkų: Harley DeLong, prezidentas Bryant Westinghouse Local of the United Electrical, Radio and Machines Workers of America; kunigas E. S. Jackson; August Storm, prezidentas Columbia Record Local 237, United Electrical, Radio and Machine Workers of America; Alfred S. O'Brien, redaktorius „Stratford News“; kunigas A. J. Caffee; Ruth McKenney, rašytoja; Henry Johnson, prezidentas Bridgeport Industrial Union Council, C. I. O.; Bruce Minton, redaktorius; R. Paumi, narys Bridgeport C. I. O. Executive Council; George Thorley, prezidentas Stanley Works Local, Steel Workers Organizing Committee. Jack Goldring išrinktas šio komiteto sekretorium.

Pileičių Komitetas išlaisvinimui Earl Browderio išsiantinijio lietuvių organizacijos prašymus, kad jos pridėtų savo balsą prie Browderio paluosavimo iš kalėjimo. Taipgi laiškuose yra parašų rinkimo blankos ir angliskias tekstas rezoliucijos arba prašymo prezidentui Rooseveltui.

Mes prašome organizacijų veikėjų tuos atsiuokimus perkaityti savo susirinkimuose ir priimti minėtą rezoliuciją ir tuoj pat pasistūti prezidentui Rooseveltui.

Aišku, jog atspausdinimas atsiuokimu, laišku, konverty ir tū. sudaro nemažai išaidų. Gt Lietuvių Pileičių Komitetas neturi iš niekur jokių įplaukų. Todėl prašome organizacijų bei pavienių asmenų, kurie išgal, prisidėti prie to darbo su aukš.

Brooklyniečiai ir šiame reikale padarė pradžią. Rugsėjo 26 d. susirinkimo parinko aukų ir surinko \$18 su centais. Ačiū tiems, kurie prisidėjo su auka.

Lietuvių Pileičių Komitetas, A. Bimba, sekretorius, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Įvairiais Klausimais

Generalas George C. Marshall, armijos generolio štabo viršininkas, apeliavo teikti visą galimą paramą Sovietų Sąjungai, kad ji galėtų sumušti Vokietijos armiją ir sunaikinti Hitlerizmą.

Parumą reikia skubinti siųsti juo greičiausia, sakė jis.

Atstovų Buto aprašyti komitetas užgėrė \$5,085,000,000 paskyrimą Lend-Lease fondai, kad jis galėtų paremti Sovietų Sąjungą ir kitas kariuonijai šalis, tapig greitiniui produkcijos.

Aprašyti Komiteto raportas irgi stovja už skubų rėmimą SSSR. Sako, jog tukdymas paramos labai pudyti Sovietų kariuomenės ir liaudies ūgį, jie kariuoja už visos žmonijos reikalus ir delto turi būti remiami Amerikos kiek galima.

Veikiausia bilių priims ir senatės, nors „apysieriai“ bandys kludyti tam.

Is Los Angeles „Vilnius“ korespondentas informuoja, jog ten Sovietų Sąjungos Karo Gelbėjimo Komiteto pirmininku yra dienraščio „Times“ leidėjas Mr. Chandler, o kiti to komiteto nariai:

„Vice-pirmininku paskirtas judamųjų paveikslų direkto-

rims Frank Capra, sekretorė Jane Mead. Kiti visi nariai susideda iš judamųjų paveikslų artistų ir direktorių kaip Charles Chaplin, Harold Lloyd, Ed. G. Robinson, Rosalina Russell, Ernest Lubitch, Dolores Del Rio, Marian Hopkins, Ch. Boyer, Orson Welles, Walter Duranty, Walter Houston, Samuel Goldwyn, A. Eitvak, Ronald Colman, Manchester Boddy. „Daily News“ leidėjas ir kiti. Je visi pasidėjojuojuoju sukelti milijonų dolerių gelbėjimui Sovietų Sąjungos, kuri didvyriškai kariuoja sunaikinimui Hitlerizmą.“

Kas tikrai fašizmui priešingos, užmiršta kitus savo nesultikimus su Sovietais ir stovja tai šaliai talkon Hitlerizmą sutriuškinti.

Tik prisimėt demokratijos palaikytojai puldinėja ir dabar Sovietų Sąjungą.

Jonas Kuodis labai gerai atsako lietuviams Hitlerio talkininkams. Jis „Vilnius“ nr. 238) rašo:

„O jei daugelis vaikų tapo išvežta, tai ar jūs, Hitlerininkai, manote, kad jie išvežti piovimui dėl mėsos? Juk tai

(Tęsa ant 5-to pusl.)



Marye McBride prisidodinus pilną važį žvėrių (lietuvių) vežasi kaip šunėlius, visai nepaisydama. Paveikslas imtas Los Angeles zoologijos sode Griffith Parke.

DETROITO ŽINIOS

2,000 Hamtramck'o Anti-Hitleriniam Parade

Spalio 5 d., Hamtramck'e įvyko anti-hitlerinis paradas, kuriame dalyvavo apie 2,000 Amerikos usių ir kitų tautų šio bažnyčių, usių ir kitokių draugijų. Paradą ejo per žymiausias Hamtramcko gatves. Ant galo visi dalyviai susirinko prie naujai pastatytos Russian Temple, rusų bažnyčios. Prisipildžius bažnyčiai kupinai, keli lauke klausėsi kalbų per garsiakalį. Mitingui pirmininkavo rusų kunigas Chepeleff.

Progressyvių kandidatas į miesto tarybą, senatorius Stanley Nowak, kalbėjo lenkiškai, atsišaukdamas į visus kovoti prieš Hitlerį. Mike Suletsky, rusas-amerikietis, narys Plymouth lokalo UAW-CIO unijos, pabrėžė, kad dabar reikia padidinti produkciją kariniui pajūkiui, kad suteikus kuogaugaisiam paramos Sovietų Sąjungai ir Britanijai.

Kalbėjo ir Joseph Sawicki, Hamtramcko miesto tarybos narys, buvęs UAW-CIO local 235 narys. Jis irgi šaukė prie vienybės visus, kad apgynus Ameriką.

"Militarinis sunaikinimas Hitlerio yra būtinas, kad įvykinis pasaulinę taiką," sakė Sawicki susirinkusiai publikai.

Buvo renkamos aukos, kurias

Aukavo Medikalei Pagelbai

LLD 52 kuopos susirinkime, rugsėjo 19 d., narių nedaug tekdavavo. Buvo apkalbėti keli dalykai. Buvo pakeltas "Vilniaus" vėjus ir buvo prisiminta kasinink Sovietų Sąjungos Medikalei Pagelbos. Iš užduota paukauti \$5. Draugai ant vietos paukavus sekamai: po \$5 A. Goutaus, J. K. T. ir K. C. Juodaitis. M. Smitrevičienė \$2. J. Miller, J. Galinskas ir N. Astrauskienė po \$1. L. Luobikis 50 centų. Viso suaukauta \$26.50.

Kuopos Valdybos Narys.

Atsišaukimas

Amerikos Liet. Kongreso, Detroito Skyriaus ir Visas Michigan Valstijos Organizacijos ir Draugijas

GERBIAMIEJI:

Pastaruoju laiku nuotikiai Europoje, pagal davinius spaudos ir žinių agenturų rodo, kad fašizmas, pavaldė vokiško Hitlerizmo-nacizmo, smurto keliu užgriebdamas visas mažiausias valstybėles, ne tik kad yra pavertę jų gyventojus savo vergais, marina būdū ir kopoja galvas visiems, kurie tik turi dar jėgų pasipriešinti, taip lygiai tie patys daviniai žinių agenturų nurodo, kad su kiekvienos valstybės gyventojais pasielgia aršiau negu yra buvę būdū žiavos laikais, nes tų užimtų valstybių beveik piliečiai yra varū išvežami ten, kur nazių agentai mašo sau didesnę naudą turėti. Nepateidžiamos nuo tos vergijos nei moterys, nei ir jos yra imamos iš savo gimto krašto ir pristatomos už verges ir prostitutės prie kareivinių vokiškų nacių iš jų pasinaudoti, kaip jau surinkti darodiniai per lenkus ir jugoslavus parodo.

• Taipgi nazių paskelbimas, kad Lietuvos gyventojai liekasi kaip pat tokiu sistemos vergais, nes pagal savo nazišką nuozūrą ir reikalauja joms jamus taip lygiai ir moteris išvežti iš Lietuvos ir ten tam, kam naziai motyl sau reikalingiausiu.

Tas reiškis, kad nazys brolys yra jau nazių vergais, o seserys likosi nazių pastumdėlėmis—prostitutėmis, taip kaip, daviniai rodo kas dedasi Lenkijoje ir Jugoslavijoje.

Dabartinę, jau virš trijų mėnesių, kova Sąjungos Tarybinių Respublikų prieš nacizmą, kurį jį trumpą laiką parodė, kad Hitlerio nacizmas gali būti sutruksinamas, ir bus sutruksinamas, kaip jau rodo pastaryjų dienų įvykiai, kur Anglija atsidarė sau akis ir sykį su mūsų Suvienytų Valstijų sąjunga sudarė bendrą frontą, kad padaryti nacizmui galą.

Vien gerai norais ta kova nebus išlosta, nes po Hitlerio letena yra vis Europa, bet čia reikia visų bendro darbo!

Tuom tikslu yra padarytas viršminėtas atsišaukimas per Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyrių ir visus, Michigan valstijos organizacijas ir lietuvius šaukiant Michigan valstijos kongresą—suvaziavimą, nedėlioį, 9 dieną lapkričio (November), 10 val. iš ryto, 4097 Porter gatvė, Draugijų Svetainėje, sekančiu dienotvarkiu:

- 1) Remti dabartinį Suvienytų Valstijų užsieninį nusistatymą prieš nacizmą-fašizmą.
- 2) Remti Angliją ir Sovietų Sąjungą kovojai prieš fašizmą.
- 3) Teikti medikalei pagelbą Sovietų Sąjungai ir
- 4) Vesti kovą prieš lietuviškus, čia Amerikoje, nazius, skleidžiančius Hitlerizmo propagandą.

Tai pamatas šaukimo suvaziavimo. Suvaziavimās pats galės dadedti tą, ką ras reikalingu.

Atsišaukiu į visus laikraščių skaitytojus, kurie esate nariais organizacijų arba žinote savo kaimynus, kurie yra organizacijų nariai, kad pridumotė šį viršminėtą atsišaukimą kaip teisingą ir laisvą ir draugišką, nes laikas yra degantis ir negalima ligai laukti užtrakti. Laikas užimtu labai daug brangio laiko, kurio dabar negalima eikvoti.

Taipogi meldžiū Redakcijos šį atsišaukimą pakartoti keliose laidoise, už ką iš kalno tariū aciū.

Vardan Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyriaus

Jonas K. Danta, Skyr. Raštininkas,
7438 American, Detroit, Mich.

P. S. Siyškite po vieną atstovą nuo kiekvieno 20 narių savo organizacijos, pagedaudama, kad butų po 2 atstovu nuo kuopos arba organizacijos.

Gera Naujiena Detroitiečiams

Spalio 3 d. Meno Sąjungos 4-ta kuopa turėjo pirmą (atgijimo) susirinkimą. Artistų-mėgėjų, dainininkų, rezisierių, sufletorių ir šaip meno mylėtojų susirinkimo daug. Bet mes kviečiame dar daugiau. Kas tik gali vienukiu ar kitokiū darbu prisidėti, mes kviečiame stoti į Meno Sąjungos 4-tą kuopą.

Mes rengiamės pradėti didelius veikalus mokintis dėl žiemos parengimų, todėl reikalinga lošėjų be skirtumo amžiams. Mūsų nutarimai buvo džiuginanti. Šiai nutarta tuojau kurti tris veikalus, kad draugijoms pareiklausiu turėtume gatavus. Turėsime net tris grupes aktorijų: mažų vaikų, jaunuolių, augusių ir maįsytų. Ar ne puiku?

Todėl Detroito klubai, pašalpinės draugijos, apšviotos organizacijos, chorai ir t. l. norint turėti gražius perstatymus ir gerus pasakmes kreipkitės šiais antrašais: Mrs. U. Palevitchė, 8733 Jos Campau, Hamtramck, Mich., tel. TR 2138, ar O. Krackiėnė, 760 Lenox st., Detroit, Mich., tel. DR 1091. Meno Sąjungos 4-ta kuopa užtikrina, kad išpildys kuogeriausias jās reikalavimus.

Buvusi bedarbė daug organizacijų aplandė, todėl ir mūsų meno kuopai buvo sunku gyvuoti, bet dabar esam pasirengę visokeriopai mūsų organizacijoms patarnauti už labai priecinaų atlyginimą. Todėl pramojy rengimo komisijas nepamirškite, jog pakviesdamas mūsų meno kuopą pildyti jums programą sutalpuysite daug sunkaus darbo. Neveltuokite, nes jau laikas rengtis prie žieminių parengimų.

M. S. 4-tos Kp. Koresp.

Smagus ir Pelningas Piknikas

Spalio 5 d. įvyko didelis piknikas Beachmont-Grove darže, kurį rengė pati daržo savininkė dr. Urbantienė. Ji kvietė visas organizacijas, kurios per vasarą rengdavo viršimėnėms darže piknikus.

Kadangi Beechmont Grove darže piknikus daugiausiai rengdavo katalikai ir progresyviai, tai ir šiame piknike publikos buvo daug. Prie darbų dirbo daugiausiai progresyviai, bet broliai katalikai darė gerą biznį. Jie valgė, gerė ir savo draugus pamylėjo, ir taip visi linksminomės iki vėlyvos nakties. Kiek tekė patirti, tai savininkė links gražaus pelno, kaip ji pati sakė: "Ant anglių."

Drg. Urbantienė yra labai nuozirdi ir simpatiška moteris, todėl taip ją visi rėmė dalyvavdami piknike. Aš aplink vaikščiodama prisizūrėjau kaip visi linksminasi ir pamišijau sau, ar nebūtų gražu, kad mes visuomet taip visi kartu lankytume parengimus, nežėirint ar esame katalikai ar kitokii. Būtų ir smagiau ir pelno daugiau padarytume. Juk mūsų kasdieniniai reikalai šiandien yra vienodi. Pagalvokite, broliai katalikai, ar negeras mano toks sumanymas? Pasizūrėjus į šį Urbantienės pikniką, atrodo, kad būtų daug geriau, kad mes vieni kitus visuomet remtume.

Aurelė.

Majoras Jeffries Vėl Nominuotas

Pereitą antradienį čionai atsiūbu nominacijos miesto majoro. Kaip matyti dabartinis majoras Edward J. Jeffries ir vėl bus ant balsavinį srašo (baloto). Majoras Jeffries iš 1-015 (15 dar nebuvo pridutu) priskyntų gavo 109,179 balsų, kuomet jo oponentas, teisėjas Joseph A. Gillis gavo 49,494 balsus.

Abudu šie kandidatai varysis vienas prieš kitą balsavimuose lapkričio 4 dieną.

NAUDINGAS VIEŠAS SUĖJIMAS

Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyriaus, su patarnavimu grupės Detroito gyventojų, rengia šį viešą visų lietuvių suėjimą, su tikslu sukelti medikalei paramos finansų delci Sovietinių Respublikų.

Neužvardinau prakalbom, nes iš daktarų mes tik gauname patarimą arba naudingą pamokinimą. Taip ir čia.

Taipgi, nedėlioį, spalio (October) 12 dieną, 2 val. po pietų, Lietuvių Svetainėje, ant 25-tos ir Vernor Highway, atsilūs šis visų Detroito lietuvių suėjimas.

Svarbu LLD 188 Kuopos Nariams

LLD 188 kuopos nariai malonekte įsijėmty, kad mūsų kuopos susirinkimai yra perkelti iš penktadienio į sekmdienį. Sekantis susirinkimas įvyks spalio (October) 12 d., 10-tą valandą ryte, pas draugus Latozus.

Visi nariai ir narės privalo dalyvauti, nes turime svarbių reikalų apkalbėti. Taipgi nepamirškite ir naujų narių gauti mūsų organizacijai.

Kurie matysite šitą pranešimą, paraginkite ir kitus draugus, kurie gal nepamatys šio pranešimo ir nežinos kada susirinkimas įvyks.

Priežastis perkėlimo susirinkimų yra, kad daugelis draugų dirba naktimis ir negali dalyvauti susirinkimuose. Todėl vėl bus pasitarus perkėlti iš penktadienio į sekmdienį. Vardė visų valdybos širdingai kviečiu visus atsilankyti paskirti laiku spalio 12 d., 10-tą valandą ryte.

Kuopos Organizatorius.

Serga Drg. V. Smalstienė

Jau gana ilgas laikas kaip ne-sveikuoja mūsų gera draugė V. Smalstienė. Ji keletą dienų buvo Fordo ligoninėje. Dabar randasi savo namuose ant ūkės, 10-Mile Road, arti Schaffer Road. Girdejau, kad greitai laiku turės padidoti operacijai. Linkiu gerų pasekmių pasveikti.

Alvinas.

DR. J. J. SIMS Akių Daktaras OPTOMETRISTAS

Egzaminuota, Praldiria Akinius ir Gydo Vartojant Orthoptiką Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street
Telefonas Lafayette 2082

R. Smigeliskis

Užlaiku Savo Bičių Medų ir Parduodu Nebraungiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.
8557 Mendota Street

DR. A. A. IVINSKAS CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark Detroit, Mich.
Ar turit skilvio, plaukių, švelnos, inkatu, vialitės ar kopaų ligas?
Ar turit Reumatizma, Katara, Duziti, Paralyzi, Nervikizma, Nemaže, nuozinti Gelsvos skaudėjimai, Chiropatičia yra vienatnis mokslas, kuris gali padeti tuos ligas privedati.
Ar turit nemogamos su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklės? Jeigu tai mes Aptike ar Apkurte per daug metu, arba visai padeti turit kalta (dažni), nemoptikū viltis, bet pastatizantisi apie Chiropraktiką, ar turit Moteriskas ligas gūve best lietas, lytiskas neprovėst? Neandrovėkit ir emdijit, viskas bus salyginai išspozegci talit bendinimas šapatinis naušones ar kėsoje ir neuzliū jū materializmai naušdēt. Chiropatičias mokslas yra vienatnis. Aš esu praktikuojantis per ligonius per keturiasdešimt metų nuozintuosiuose ligoninėse.
Ant paleukimo atsilankyti į namus per ligonius.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-4 val. vak.
Telefonas Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpinas naujausiasis daktariškais įrankiais: elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIEUVIŠKA ČEVERYKU KRAUTUVE
WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Seimynai - Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE ČEVERYKU Moterims Pasipušiomii Čeverykai
5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

Lietuviai Namų Budavotojas
JOSEPH BLISS
Telefonas, Tyler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVEJAS, VALYTOJAS IR DAZYTOJAS
Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausias modas. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.
3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darją palaimis iš namų ir pristatom
Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVŲ VALGYKLA (Restaurant)
PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemas St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro
ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Atdaras dieng ir naktį
Mūsų Ouldas: Sveikas ir Sveikas Maistas Suorganizotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvų judėjimo. Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.
GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA Skanūs Užkandžiai Sykį užėjus, visados uželsi

Notary Public
PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivkoreių Agentura
1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

GERMENŲ DIREKTORIUS - LIETUVIS GRABORIUS Geras Patarnavimas Visiems
D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275
(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKINIKAS
F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalom Parenduojam Palmas. Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985



Kovos Ebro Fronte

RASO ANT. SLAPŠYS

(Tęsa)

Pro galvas pasigirsta sviedinių švilpimas, jie sprogstą prieš pusę. Iš jų švilpimo greitai suvokėm, juos esant itališkų pabūklų. Kaip tai? Iš kur? Nejaugi italai užpakalyje? Bet labai puikiai šaudė! Na nieko, mat juos velniai, jeigu jie toki žiopliai, tegul šaudė į savuosius, mums dar geriau. Iš užpakalio, iš kaž kur pasirodė du šarvuoti automobiliai, kurie taip pat mums padeda atakuoti. Mes nebesuprantam kas čia dedasi, juk jokių šarvuotų autų, tankų ir artilerijos šianakt nebuvo per upę pergabenti, tai iš kur gi jie? Bet ar tai svarbu? Mes žengiam pirmyn, daugiau nieko nesirūpinam.

Mums sekmingai atakuojant prispūdziam prieš pat Gandesa miestelio. Temsta. Ant greitųjų darom paranetus, kasam apkasus, aš triūsiu prie kulkosvaizdžio, tik girdžiu kas tai mane šaukia:

—Ei, Antanai, na kaip ataka pasisekė? Apsidairau aplinkui, žiūriu Mikuckis guli ir gudriai šypsosi.

—Labai puikiai! O tu, Jonai, kur buvai, kad klausinėsi apie ataką?—klausiu.

—Nagi buvai pašauktas prie artilerijos. Atsisėm kaip iš Ascos kaimo šaudė jų baterijos? Šianakt italus apsupo, pamėm visus nelaisvėn, o kanuoles atgabenė čia, tai aš šaudžiau kiek tik buvo šovinijū; būtų gera ir dabar pašaudyti, priešas vis daugiau jėgos gabeną į čia. Kaip, ar tikiškai krito?

—Labai!—atsakau.—O iš kur tu išmanai su patrankom šaudyti?—klausiu jį.

—Ča, ča... Lietuvos Nepriklausomybės savanoris-artileristas,—atsako jis su pasididžiavimu.

—Taip?!—nusistobėjau ir išsiėmęs cigarečių pavaišinau.

—Puikios cigaretės, angliškos, rodos...

—Angliškos,—atsakau.—Užtikom pilną sandėlį, prisikimšau kišenės...

Išsiėmęs duodu jam bent dešimtis pakelių. Dar truputį pasikalbam. Jis paklausė, kur esanti jo kuopa, parodžiau ir kairę ant kalniuko.

—Tik neik per tą kalną, nes ten smarkus kulkų lietus lyja, ko gero dar tave lietuvišką artilleristą nuskins,—patariau.

Ebro fronto komisariato buletinas pranešė, kad Ebro armija šioj ofensyvoj užėmė per penkis dienas virš 900 ketvirtainių kilometrų. Ir visa tai palmta plikais durtuvais; mes patys tuo stebimės.

Auštant mūsų batalioną permeta į kairįjį sparną, Sierra Pandols kalnų šašoj. Priešais matytis ne didelis slėnelis, kuriame jau keliatą dieną guli lavonai. Kiekvieną dieną atakuojant kritusieji pasilieka ten gulėti, saulei karštai kepinant lavonai greitai genda, jautiama didelė smarvė. Abiems kovojančioms pusėms neįmanoma surankioti ir palaidoti, nes kulkos yra sėjamos ir sėjamos be pertraukos; šimtus kartų susaudyti kūnai, kasdien iš naujo yra šaudomi.

Darau perbėgimą su savo kulkosvaizdžiu. Stovju prie storo šimtamečio alyvos medžio kamieno. Prieš pat kulkosvaizdį sudžiūvusio kraujo klaneliai ir du lavonai. Gulant man ant žemės debesėlis mūsų pasikėlė į viršų, padarė ofe pora ratų ir nutūpė dalis ant manęs, dalis gryo ant lavonų. Lenda į nosį, į gerkle, kad net užspringau, atsikosėjęs išsiopivau, suspaudžiau pirštais nosį—keletą iššnypsčiau. Turbūt pajūtė, kad pas mane dar nieko nelaimės, kai kurios nukėlė ant anų lavonų, ten pro išestas, įdubusias akių skylės įlenda į nosis, į gerkles ir vėl pro akis išlenda...

Dulka aplink mane sausa žemė. Priešas šaudė sprogtanciams kulkoms. Spaudžiu kulkosvaizdžio rankeną. Kai rėję vieną draugą sunkiai sužeidžia. Stengiuosi kiek galėdamas jam padėti. Paėjūtu esąs visas šlapias, stebiniosi iš kur tiek daug prakaito atsiranda. Dešinė ranka visai nutirpusi, jaučiu skausmą petyje. Pasižiūriu—štai koks prakaitas, visas kruvinas. Suvokiu esąs sužeistas...

Už poros savaičių į ligoninę atvažiuoja iš mano brigados delegacija lankanti draugus ligonius. Atveža man laišką draugų rašytą. Rašo, kad iš mūsų kulkosvaizdžio grupės tą dieną sužeidė keturis, sveiki pasilikę tik du, kurie ir išsilaukė iki nakties kol juos pakeitė.

Po pusantro mėnesio sekmingo gydymo sveikas grįžtu į Ebro frontą, į savo batalioną. Pozicijas randu nebe prie Gandesa, bet šioj pusėj Cerbera kaimo. Priešas nepaprastai smarkiai kontratakuoja, norėdamas mus atvesti atgal į antrą pusę Ebro. Levantės frontas liko nebeaktualus, Valencija apginta. Franko buvo priverstas italų divizijas atitraukti iš Levantės ir mesti į šį frontą. Mūsų pozicijos tęsiasi per Sierra Cabals kalnų virtines mūsų ginamojo kalno "Cota Nr. 282."

Priešakiniam kalno šlaite, blindaže, stovi mūsų rezervinis kulkosvaizdis. Sekėjas per žiūroną seka kas dedasi prieš pozicijoje, kulkosvaizdininkas-šaulys tvirtai suspaudęs rankenas, prikandęs lūpas laukia. Šovinijū dėžės atplėtos, kaspiniai prikimšti ir dar kartą patikriname. Apžiūrinama, kad netrukut vandens, visi kas turėjom vyno supilam ir jį vandens indan ir pastatom prie kulkosvaizdžio. Laukiame atakos.

Pasigirsta ore užimas, dairomos aplinkui, kame, kas čia užia, sunku prieš saulę žiūrėti, nieko nematyt. Tik... baisus, aštrus švilpimas ir su didžiausiu trenksmu sprogstą pirmos bombos, o paskui kaip kruša byra ir byra ant mūsų kalno. Visas kalnas dreba, skeveldros zvimbia, burzgia. Apkasai ir blindažai pilni aitrių dūmų, vienas antrą vos teįžiūrim, žioplėtojam kaip žuvis be vandens, išsitraukiam nosines ir kvėpuojam per jas. Iš sprogtimo pažystam, kad mėto ir padegamasias bombas, su tikslu uždegti šim kalne augantį miškelį.

Pamažu sklaidosi dūmai ir dulkęs, apžiūrinam ar nėra kas įtartinu prieš pusę. Štai ir vėl užimas. Juodi, baisūs kaip slibinai slenka padangėj vokiečių bombonešiai "Junkers", o aukštai virš bombonešijū vos įžiūrinami skraido "Meserschmidt", jų palydovai. Matom ant kito kalno, kaip ir pas mus pasipila "bulvės". Šiuos orlaivius pasitinka balti dūmeliai, tai mūsų priešlėktuvinė baterija šauda. Vienas kitas iškrypsta iš rikiuotės ir suka atgal. Staiga meta bombas kur papuola ir visi apsisukę mauja atgal.

—Mira, mira nuestras "moseos"! Žiūrėk, žiūrėk, mūsų "musės",—linksmiai rėkia ispanas.

Tikrai "Junkeriai" pamatę mūsų naikintuvus išmeta bombas ir bėga. Pamatom gudrią mūsų lakūnų kombinaciją. Kelios eskadrilės naikintuvų kaujasi aukštybėj su "Meserschmidtais", o kitos, kitu aplinkiniu keliu, puola.

—Tankai, tankai!—pasigirsta riksmas.

Taip tikrai, tankų kolona artinasi į mus.

—Vienas, du... dešimtis... dvidešimtis... tridešimtis,—mėginu skaityti, o jų vis dar važiuoja, susimaišo, nebeįstengiu suskaityti.

Mums užpakalyje, antitankistai latviai, smarkiai darbuojasi ir kaip kuriuos tankus išmuša iš kovos rikiuotės. Mes gi laukiam pasirodant pėstininkų, bet jie kaž kodėl nesirodo.

—Greičiau pakeiskit anti-tankiniais šoviniais ir į tankus!—liepiu nesulaukęs pėstininkų.

Tuojuo mūsų kulkosvaizdis pradėjo spaudyti į tankus.

Ir tankai šaudė kaip pasiūtė. Štai patalkė jų patrankos sviedinys pro langelį į ketvirtą kulkosvaizdžio lizdą, tiesiog į kulkosvaizdį. Visas kulkosvaizdis sudaužytas-sulankestytas, vienas užmuštas du sužeisti. Šaudė į visus mūsų apkasus, į pėstininkus, aukų skaičius daugėja—užmuštais ir sužeistais. Pataiko ir pirmąjį kulkosvaizdį, sugadina, keli sužeisti.

(Daugiau bus)

"Vilnies" Vajus

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS. IKI PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio "Vilnies" skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?

Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajiūnikų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?

Padvigubinti "Vilnies" tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus faktus:

1. Kurie skaitote "Vilnij" nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimtis metų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt gyventi. Jei "Vilnis" patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pažystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas šaltinis naujų skaitytojų!

2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir civilizacijos, juk kiekvienas sveikai maštąs žmogus nori gauti greičiausias ir teisingiausias žinias. "Vilnis" jau per virš 20 metų įrodė, jog perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą "Vilnij" pasilikis jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.

3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas "Vilnies" skaitytojas, kiekvienas pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje pakalbinti savo pažystamus užsiprenumeruoti "Vilnij". Jei praėjusiais vajiū nekurie vajiūnikai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiūma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vajiūnikus, lengvai padvigubinsime "Vilnies" tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS

Laikė šio vajuos metinė "Vilnies" prenumerata naujiems skaitytojams tik \$5.50; pusei metų—\$3.00. Chicagoje: metams \$7.50; pusei metų—\$4. Kurijū prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laikė vajuos, gausite dovanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje metams \$8.00; pusei metų—\$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: metams \$6; pusei metų—\$3.25.

"VILNIES" VAJAUOS DOVNOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS

VISIEM VAJININKAM BUS DUODAMA DOVANOS SEKAMAI:

Už 500 Punktų \$10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus \$100; 10,000 Punktų—\$200

SPECIALĖS DOVANOS:

Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana \$10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojams Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

- | | |
|--|--|
| 1. Kelias į Naująjį gyvenimą A. Bimbos | 7. Janonio Raštai |
| 2. "Vilnies" Kalendorius 1942 metam | 8. Pajauta, Istoriskas Romanas |
| 3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu
(percitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus | Sulietuvino Jonas Montvila |
| 4. Naujoji Lietuva A. Bimbos | 9. Zinynas J. Laukio |
| 5. Motina Maksimo Gorkio | 10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėrai |
| 6. Mokslinio Socializmo Išsipletojimas
Fr. Engels | Dr. J. J. Kaškiaučias |
| | 11. Proletarinė Poezija V. Pricė |
| | 12. Rusijos Istorija M. Pekrovskio |

"VILNIS"

3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois

Vieša Padėka Nuo P. A. ir V. Deveikių

Viesiems Draugams ir Draugėm, kurie Taip Rūpestingai Surengė Staigmenis Bankietų Progą Mūsų 25 Metų Vedybinio Gyvenimo Sukakties

Mes nesurandam žodžių tarsi jumis, draugai ir draugės, už tokią didelę ir labai vertinamą jų sąvisų pasišventimą, kas mus nustebino. Tariaime aciu už taip vertingas dovanas, kurias draugai ir draugės įleikė mums. Labai įvertinam ir niekad neišnyks iš mūsų minčių likusioji dalis mūsų gyvenimo.

Pakartotinai tariame aciu jums, draugai ir draugės, kuriuos čia ir sužymim: A. ir V. Vaičikoniams, L. ir H. Urbonams, Mr. & Mrs. A.

Ivairiais Klausimais

(Pradžią ant 2ro pusl.)

kiekvienam aišku, kad jei vėliau išvežti, tai tik tam, kad juos apsaugojus nuo nacių pasiuotimo.

Tai ko gi jūs, memorandumininkai, galop, norite? Ar kad Sovietai tuos "šimtus tūkstančių" lietuvių grąstyt atgal į Lietuvą, į hitlerinukų nagus?

To jūs nesulauksite! Kada nors, o gal visai ne po ilgo, tie Sovietjotai esantieji lietuvių, kurių kraują norite pasodinti nacių žveršikūnų, žemes linkamai atsakys! Kodėl jūs neruošiate memorandumų reikalu ty lietuvių, kuriuos naciai konskriptavo ir išvežė darbam Volkietijon? Juk apie tai žinoti jau buvo. Jėgu nehitūti iš Lietuvos vėliau, tai tie gaivalai gal būtų šaukę, kad Sovietai paliko vaikus ir moteris karą naruose, karą ugnyje.

Je neva sietojasi "dėl" išvežimų, nes nori dumti akis, kad pasiepti nacių terorą ir pažeminti Sovietų Sąjungą, o tai yra Hitlerio propaganda. Hitlerio agentai jėms ir vardus ne išvežty pristatė.

Zvalgas.

REDAKCIJA.

Bulait (Good), M. ir R. Deveikiams, J. R. & Mrs. J. Kellekams, J. M. R. Morkūnams, K. ir U. Mockevičiams, M. ir O. Mockams, N. ir V. Aliūkams, J. B. Zutrui, T. Kaleskienei, C. ir O. Bendikams, F. Bačiūskai, A. Kavaliuskui, N. Bolyrienei, A. ir S. Zalagėnams, P. ir J. Malinauskams, Mr. & Mrs. K. Vencams, W. ir O. Gudevičiams, J. ir O. Vaičiūnioniams, J. ir K. Seperiams, J. ir M. Kiziams, Mr. & Mrs. K. Kačergiams, Mary Gaigalienei, Mr. & Mrs. D. Žvinklams, N. Fedaravičiui (Melnikas), Mrs. Lapinskienei.

Dar tariame širdingų aciu rengimo pirmininkei V. Vaičikonienei ir draugėms, kurios kartu dirbo: H. Urban, A. Bulait, U. Mockevičiams, R. Morkūnienėi ir V. Aliūkienei, ir visom kartu, kurios dirbot sugaminime skanių valgių: taipgi draugaukurie patarnavo prie grėimo: A. Vaičikonis, L. Urbanis ir Mr. Bulait, vaikinai svečius iki vėlamos vertingais gėrimais.

Praslinko keliolika dienų, nes buvo stengiasi surinkti visų antrašus ir mandagumo padėka atsiteisti asmeniškais laiškais, bet tas buvo neįmanoma ir todėl, gerdami jus, draugai ir draugės, visiem išreiškiam gily aciu viešai.

Petras ir Vineč Deveikiū.

PAVOJINGAS AMATAS. Mazgodama langų antro aukšto apartamente paslydo ir mpuoliusi mirtinai susižeidė Aleanor Tate, 1615 S. Wabash.

Klaidos Atitaisymas

Vakar "Vilnyje" korespondencijai iš East St. Louis, apie Giržaičio mirtį, uždėta antgalvis "Farmerių Aukos Kariaujančiam." Atsiprašome už tą nemalonę klaidą.

Kokių Geručių Grigaicio "Naujėnos" Perstato Hitlerį!

"Naujėnų" ketvirtadienio laida pasipuose per visą puslapį antgalviu "Naciai Amnestuoja Lietuvos Komunistus."

"Naujėnos" taip garsiai šukterėjo ne dėl simpatijos komunistam, ne—svietė jas apsaugok nuo tokio suklydimo! Jos rado progutę parodyti Hitlerio gerumą,—štai kokis jis geras: net komunistus amnestuoja!

Po antgalviu telpa Hitlerio samdinio Ancevičiaus išniekinimas Sovietų, o paskui palbrėžia Pułnerio "mielairėžiai." Pirmas pasako, kad amnestuoja komunistus, o paskui—tik "komunistų suklaidintuosius." Ir šitų "komunistų suklaidintųjų" amnestavimą "Naujėnos" pasirūpino kuo labiausiai išpūst, paskaitė svarbiausia tos dienos žinia.

Tai stebūklas niekad negirdėtas: Hitleris prieš komunizimą veda mirtiną kovą ir tuo pačiu sykiu komunistus ne tik nežudo, bet sumituosius amnestuoja, "suteikia jiem laisvą!"

Tokį niekšingą pasitarimą Hitleriui jūs galite rast tik "socialisto" Grigaicio "Naujėnose."

Pats Ancevičiaus žinios tekste pasako, kad tie "komunistai" yra tik "komunistų suklaidintieji." O tikrenybėje tie žmonės yra visai nekaltai suminti—gal tik už tai, kad jie jautėsi laiminguais po Lietuvos tarybine valdzia ir kad jau buvo prieilankūs; jie gal buvo tik kokio pikto fašistinio žvalgybininko pirštu parodyti.

Is tikro, "Naujėnos" su savo "specialiu korespondentu" Ancevičium. Hitlerio apmokamu propagandistu, virto didėle slykytėbe!

Amerikos Indijonų Ainiai

Virš šimtas metų atgal, kada Chicagos dar nebuvo ant Amerikos žemėlapyje, šioj vietoj įvyko bausios skerdytnės, istorjotj žinomos kaip Dearborno Porto skerdytnės.

Tada įpykę ant baltveidžių tikrieji amerikiečiai, raudondziai indijonai, užpuolė ant baltveidžių, visus išskerde.

Bel buvo ir draugingy baltveidiams indijonų. Vienu jų buvo indijonų gentės vadas Che-pin-gua. Už pagelbą baltveidiams, prezidentas Tyler, 1843 metais, padovanojo indijonų vadui 1,280 akrų žemės. Ši žemė randasi netoli Chicagos ir dabar ji vėl perimta valdzios žinion kaip Forest Preserve. Bet ant tos žemės tebevyvena dvi indijonų vado Che-pin-gue anūkės, Frances Winters ir Catherine Boettcher, viena 64, o antra 66 metų.

Užvakar prie Circuit teisėjo Normoyl įvyko išklausymas jų nusiskundimo, kad valdzia nori alinti iš jų žemę, kurią jų pro-senelii padovanojo pats Jungtinių Valstijų prezidentas. Teisėjas išklausęs senelių indijonų skundą išsprendė, jog koki jos gyvuos, niekas jų negali pavarlyti iš tos vietos. Žemė perėis atgal valdzios žinion tik po jų mirties.

Pamatykite Idomią Filmą "Underground"

Šiuo laiku Chicagos teatruose yra rodoma idomi filmas "Underground." Ši filmą yra viena iš geriausių antifašistinių filmų, kokias kada pagamino Amerikos filmų industrija.

Šioje filmoje parodoma koks ryztingas Vokietijos liaudies fronto požeminis veikimas. Nežiūrint didžiausio pavojaus, Vokietijos laisvės šūnis slaptai pasigamina radijų ir per jį kalba į Vokietijos žmones, aiškindami kaip nacių valdzia stumia Vokietijos liaudies likimą į prazūtingą būitį.

Dramatiškiausios filmo momentas yra tas, kaip vienas brolis per nežinojimą izduoda Gestapai savo tikrą broli, kuris buvo požeminio veikimo vadas, ir per slaptąjį radijų kalbėtojais.

Atlikęs išdavystę brolis pamato kaip Gestapas kankina jo broli ir tėvą, kuris buvo liberališkų pažiūri, ir stoja į požeminį veikimą.

Kada pirmąjį broli veda į nužudymo vietą, tai antrašis brolis jau kalba laisvės žodi per slaptą radijų į Vokietijos liaudį.

Lietuviai, kurie lankote "movyne", pamatykite šią filmą.

Reikia pažymėti, kad ši filmą išaukia amerikiečių teatro liksyčių aploidimentų, reikiąčių simpatijų Vokietijos požeminiam veikimui.

Neatmezgiamas Mazgas

Mrs. Lillian Stadler tikrai atsidūrė kėbljio padetj. Ji turėjo perskyras nuo pirmojo vyro ir neseniai ištekėjo už antro. Bet teisėjas Sabahl užvakar jai pareiškė, kad perskyros buvisios nelegalės ir, aišku, antros vedybos taip jau nelegalės. Dabar moteriškė pasijuto beturinti vienu karlu du vyrų.

Teisėjas jai patarė palikti antąjį vyrą ir pasirūpinti gauti legalias perskyras nuo pirmojo.

Ties Ogden ave. iš ežero ištrauktas lavonos nežinomo vyriskio, apie 50 metų amžiaus. Pažinimas skenduolio dar ir tuo sunkesnis, kad jis visai be jokij drabužių.

TRUKSMINGAS BANDITAS

Jeį Albert Murphy būtų tykiai lauzesis į Miss M. McCarrell namus, 951 Diversey, gal ir būtų pasisekę apipiešti. Bet negalėdamas atrinkti duris jis pradėjo jas spardyti ir keiktį. Mergina išgirdusi išbėgo per lėtas duris laukan ir pašaukė policiją. Sugryžę rado jį jau viduje bešvilpaujam.

NUSISOVĖ TEATRE. Atvykusi iš Indiana Harbor ir netėjusi į judžj teatrą Miss Clara Sigras nusisovė mažą revolvėrin. Saunūdytę papildė teatro priškambaryj, skirtame motėry pasidavinimui.

IR JIE PASIRENGIA ŽIEMAI

Antradienio naktį nežinomi plešikiai iš Feltnan krautuvės, 1749 Howard, išnešė \$1,000 vertės moteriškį pauciakų. Tie patys ar kiti įsilaūzė į kailių parkliu namus, 5336 University, ir išnešė 46 brangius kailius ir tris pagamintus kailinius paltus.

Vanagaicio Radijo Programe

Agituojama už Nacių

Šeštadienį, spalij 4 d., Vanagaicis per savo radijo programą ragino, kad lietuviai duoty žinių, kurių gimines bolševikai išvežė į Sibirą.

Ant galo jis surado kokių moteri, kurios būk broils, tūlas Kaulakis, išveštas į Sibirą. Bet žiūrėkite, kokis tas Kaulakis: jis būk turėjęs virš šimto hektarų ūkė (dvarą) ir įvairias dirbtuves. Mat, Vanagaicui tokių turlingųjų ir gaila. O kas apie Lietuvos biednuomėnų, kurių Hitleris mina po kojų ir saudo, apie tai tas fašistų prieiteils nei gu-gu.

Klausančiam pilnai supranta, kam jį slarnauja. Juk nuo Hitlerio nacių skerdikų bėgo į Rusiją kas tik galėjo, taigi gal ir ponas Kaulakis, kuris pats, sako, nekaltai blogo apie Rusiją, išbėgo.

Vanagaicis šmeičia Rusiją ir, žinoma, eina su Hitleriu. Mano kaimynas, kuris irgi, rodo, turi daugiau palinkimo prie nacių, sakė man, kad jo nuomonė pasikeitė link Vanagaicio radijo programų ir net "Naujėnų", kurie, nors netiesioginiai, o kaikada ir tiesioginiai, agituoja už nacių, o prieš Sovietius visada.

Sakau jam, "Broli, tie žmonės ir didžiama to tipo radijininkų ir laikraščij agituoja lietuvius už nacių Ostlandą Lietuvoje. Gi prie Sovietų valdzios Lietuvoje buvo daug gerianų." Mano kaimynas atsakė: "Dalini jūsu tiesa. Štai "Naujėnų" Grigaitis tūlas laikus atgal piknike tiek pirmelavo apie Sovietius, kad jau visamone piktą darėsi. Tai buvo dar prieš nacių puolimą prieš Sovietius. Jis sakė: "Gengsteriai Stalinas ir Hitleris tarpe savęs niekad nesimū." Priė haro gerianas ak jam pastebėjau, kad jis netiesingai publiką informavo. Karas tarpe Hitlerio ir Stalinio neišvengiamas. Grigaitis, nors melavo, tačiau šoko ant manęs, vandinamas mane nežėnėliu. Dabar jau mano teisybė."

Retas Atsitikimas

Ties 5200 Grace st., aną naktį susinušė du automobiliai. Viename jų važiuojs Stanley Anderson taip smarkiai išnietas, kad atsiumėjęs į namų langų išlaužė stiklus.

Kambaryj sėdėjusios Shirley ir Adelaide Weinstein apibertos suduzusiais stiklais, bet nesužeistos. Anderson nugabentas ligoninėn.

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted Street



Su Geriausiu Skolnu Lietuviški ir Amerikoniški Valgatai P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI, Savininkai

L.K.M. CHORAS Spalio 19

Lietuvių Auditorijoj

Britanijos Naudai Parengimas

Sekančij penktadienį, spalij 17 d., Chicagos Stadiume, įvyks nepaprastas parengimas, kurioje pelnas eis nuo karo nukentėjusiem Anglijoj.

Parengimo žvaigždės bus judėžio dainininkis Mickey Rooney, radio aktorius Andrew se-serys ir kiti.

CEINŠTORIAI DARO DIDELĮ BIZNĮ

McWilliams Dredging kompanija vakar paskelbė išmokėvanti dividendų šėrininkam pirmu kartru nuo 1937 metų. Matomai, biznis pagerėjo iš priezias ties apsigynimo užsakymų.

Unija Paskelbė 24 Valandų Protesto Streiką

Akron, Ohio, spalij 7.—Gu-mo darbininkų CIO unija pradėjo 24 valandų streiką protestui, kad kompanija trukdo su-skeimui ir baudimui musėkų, kurie sumuše unijos organizatorij ir jo žmoną Oad, Pa.

Organizatorius ir žmona sumuši kai jie dalino prie dirbtuves unijos laikraštį.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arieleka Geras patarnavimas Smagri ir linksma užega
7200 S. Green St. CHICAGO, ILL.
Savininkai Kenstavičiai Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.
NATHAN KENTER Wholesale
4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE HOTEL
2435 S. Leavitt Street CHICAGO, ILL.
Kambariai Rendavimui Dienai arba Savaitėi, Svečiai Rendavimui Vestuvoms, Sokiams arba Parėms; Virtuvė ir Indai Dykali
WALTER NEFFAS, Prop. Phone Canal 9585

Rusų Kooperatyvas Chicago, Ill.
Garantuojas Kokybę, Ivalcurms ir Produktus Savo Įstaigoje

RESTAURANE (VALGYKLOJ)
Sveika, Svari, Rusiška-Amerikoniška Virtuvė. Kainos Zemos.
1628 W. Division Street Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio Krautuvė

Visokta Mėsa — Pakuities 2051 W. Division Street PRIMUM ORDERUS Pokilams, Parengimams ir Panašiai Tel. Brunswick 9468

Tel. Yards 1651
JOHN A. LAUDONT TAVERN
Vynas, Likeriai, Geras Alus Cigarai ir Užkandžiai
3538 S. Halsted Street ir Mėsos-Groserio Krautuvė 3441 S. Morgan Street

URBA GELININKAS
Gėles Mylindom, Vestuvim, Bankietam, Laidotuvim, Papiuosim
4180 Archer Avenue Phone: LaFayette 5800

Siuočiamo Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS --- Kvietkininkas
GėLES VESTUVEIM, BANKIETAM, PAGRABAM
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2512

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. VISI TELEFONAI: YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109 6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAZEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

VILNIES SPAUSTUVĖ ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug Naujų ir Gražių Raidžių.
Todel visokias spaudos reikalais kreipkitės į "Vilnies" Spaustuve
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.
Telefonas VICTORY 1455

Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatvės
Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim
908-910 W. 14th Street
PERTAUSYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI
IVESTA MASAZAS — CHIROPODIST
Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečdieniais (Wednesdays)

Stakjardų Streiko Derybos Washingtono

Jau kelinta savaitė kaip streikuoją trijų mažesniųjų stakjardų kompanijų darbininkai. Streikas kilo dėlto, kad kompanijos rugpjūčio mėnesį iš darbo pavarė 18 unijos veikėjų.

Streiko apimtos įmonės yra šios: Illinois Meat Packing, Agar ir Breman.

Kompanijos bandė teismų pagalba, išaudamos indžionkšnius prieš pikietininkus, sulaužyti streiką, bet nesiseka. Šiom dienomis reikalas perkeltas į Washingtoną. Ten vakar prasidėjo derybos tarp CIO unijos ir kompanijų atstovų, tarpininkaujant National Defense Mediation boardui.

Streiko apimtos įmonės turi nemažą užsakymų iš karo departamento. Unijistas.

Stropiai Rengiasi Prie Savo Parengimo

Liet. Moterų Kultūros Choras, Vadovybė Onos Petrušienės, Dalyvauja Programoje. Klubas Narės Deklamuos ir Kitokių Pamarginimų Suteiks.

Jei norite gardžiai užsikąsti, smagiai pasiūkti ir pamatyti gražių programų, būkite "Vilnius" svetainėje šį šeštadienį, spalio 11 d. Gaspadieni prirėngs Lietuvos užkandžius: košeles, kugelio ir t. t., taip kad įeiti ir visi be vakarienės ateitumėte, nepriešytai badauti. Programos komisija taipgi žada gražių programų. Kultūros Choras duos parinkti daiktų, o deklamatorius gražių eilių. Jei kurie atsimenka kojų monologą, pribuvę į svetainę pranešė komisijai ir dalyvausite programoje.

Lietuvių Moterų Kultūros Klubas užkviečia visus savo gerus simpatikus ateiti šeštadienį ir kartu praleisti linksmą vakarą. Prie to, kas viskas bus nauda darbei! Išeinančio moterų jubiliejinio žurnalo, "Motery Balso", kuris yra leidžiamas, kad atžymėtų 25 metų pažangiųjų Amerikos lietuvių moterų darbuotės.

Pasitikiame, kad matysime jus šeštadienį. Rengimo Komitetas.

Gali Išsivystyti Didelė Byla

S. L. Reinschreiber atsisakė sumokėti federalių taksų 55c ir iš to gali išsivystyti didelė byla. Įėjus galion naujiam taksam ant įvairių transakcijų, aptakusio ir telefonu pašaukimui. Kai telefono kompanijos kolekto-rius išima iš telefono dėžės nikelius, nuo visos sumos kur-kie mokėti valdžiai 6% taksų. Bet tas įėjus galion tik su 5 d. šio mėnesio.

Kadangi viršuje minėto pili-ecio dėžė neįstatinta per du mėnesius, tai dabar jam pripuo-le sumokėti taksas 55c. Bet jis griežtai atsisakė, nežinodamas kiek nikelių įskambino į telefo-ną pirmą spalio 5, o kiek vėliau.

Atsisiakius mokėti federalius taksus greisį \$10,000 piniginių hausmė ir net kalėjimas.

TRAUKINIS SUVAZINĖJO BERNIUKĄ

13 metų berniukas Fred Myers mirė ligoninėje nuo žaidimų, kurias aplink bandydamas vogėdimo pasižavinti užsikabė-ns ant prekinio traukinio va-gono.

PASIRINKO AFL UNIJĄ. 306 balsais prieš 87 Rheem Manufacturing įmonės darbi-ninkai nubalsavo prisidėti prie AFL unijos. Įmonė randasi prie 34-tos ir Kedzie gat.

L. K. M. CHORAS

Choriectų Darbymeis

Besirengdami savo metiniam koncertui LKM Choro nariai, taip sakant, dirba dieną ir nak-čiai.



JUOZAS KENSTAVIČIUS

Spalio 7 dieną įvyko eilinės choro pamokos. Mokytojas J. Kenstavičius perspėjo choriec-ius, kad savo parengimui bū-tume gerai pasirėngę. Baigiamė mokintis čia naują dainą, o lo-šėjai-artistai sunkiai praktikuo-jasi vienavakšnių komedijų.

Mūsų Seima Auga Šiose repeticijose prie choro sugrįžo seniau jame dalyvavę L. Vingela su žmona, W. Juska, Mrs. Kelly ir Rinkūnė. Naujai prisirašė F. Mazola.

Pakvietimai

Kankliciai gavo pakvietimą nuo lietuvių fermerių Michiga-ne, atvykti ir išpildyti įtem-concerting programą.

Kitą pakvietimą gavome nuo rockfordiečių, pildyti dalį pro-gramos jų rengiamam koncer-tui.

Mūsų Pačių Parengimas Taigi, kaip matote, choriečiai ilgą laiką bus labai "bizi." Be to, juk ir mūsų pačių parengi-mas, koncertas ir perstatymas, ne "už kalną." Metinis mūsų pa-paringimas įvyks šio mėnesio 19 dieną, Lietuvių Auditorijoje.

Koncerte išgirsite naujasias dainas. Bus nemažai ir juokų. Patys geriausi artistai-mėgėjai iš choriečių tarpo perstays vie-no veiksmo komediją "Motery Medžiojotas."

Prie senesniųjų lošejų, šį kar-ty pirmu kartu dalyvaus jaunu chorietė Alma Weller. Gaila užtikrinti, kad ji savo rolę atliks artistikiškai.

Dėlto nepamirškite, spalio 19, visi būkite LKM Choro meti-niame parengime, koncerte ir perstatyme, Lietuvių Auditori-joj. Širdukas.

Streikas Pasibaigė

Savaitė atgal susstreikavę West-ern Foundry darbininkai vakar, sako, susitarkė dėl algų ir darbo sąlygų.

Streikavo virš 500 darbininkų, kurie priklausė AFL unijai. Įmonė randasi prie Kedzie ir 26-tos gatvės.

Mirė Dainininkė Helen Morgan

Kelios savaitės atgal staigiai susirgusi laike perstatymo vie-name Chicago teatre, vakar Henroiti ligoninėj pasimirė, Helen Morgan.

Morgan buvo dar tik 37 metų amžiaus. Gimusi Danville, Ill., ji keli metai atgal pagarsėjo savo gražiu balsu ir gabumu dra-moje. Keliošioj svarbių ju-džių ji lošė žymias roles.

VAIKAMS VISTIEK VELTUL

Su šio mėnesio 1 diena įėjo galion naujas taksų įstatymas. Mokant taksus nuo įžangos ti-kiųjų, reikia mokėti ir už veltulį išdalinulius. Tačiau Field Mu-ziejaus valdyba praneša, kad už vaikus iki 12 metų neims jokius įžangos, kaip ir ikišiol. Taksus —po 3 centus nuo kiekvieno—užmokės pati Muziejaus val-dyba.

LDS Konferencija Šį Sekmadienį

Sekantį sekmadienį, spalio 12 d., įvyksta LDS antro apskrėcio konferencija. Konferencija bus laikoma Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted st., ir prasidės punktualiai 10 val. ryto.

Kadangi mūsų konferencijoje visada svarstoma svarbiūs orga-nizacijos ir abelnai visuomenės klausimai, tai prašyčiau delega-tų nusiųtuot. Pradžėjus laiką ga-lėsimė anksčiau užbaigti ir dau-giau apdiskustuoti svarbius klu-simus. Delegatas.

Roselando Žinios.

9-TO WARDO LIETUVIAMS UZKVIETIMAS

Šios apielinkės lietuviams ge-rai yra žinomas vardas Survien-ty Lietuvos Amerikos Politikos Klubu, nes šis Klubas per daugelį metų yra nemažai ge-rų darby atlikęs. Šis Klubas vi-suomet pilnai palaiko progresy-ve, visuomeninai naudingą, politiką. Todėl, manau, jis yra pilnai užstarnavęs vietos lietu-vių paramos.

Čia turiu pasakyti, kad Rose-lando lietuviams bus kaip tik pri-lytu pasirodyt ateišančiam šio Klubu baltų, sekmadienį, spalio 19 d., Vilyų Šventų Parapijos Salej, 10806 S. Wabash Ave., Roselando.

Sis baltus bus nepaprastis; ne tik kad bus skanių valgių ir įvairių gėrimų, bet prie to bus politinių kalbų, dainų, dekla-macijų, šokių ir kitokių pasi-smaginimų.

Sokiam grajys Ratelio Orkes-tras. Ir tas viskas bus tik už 30c. Taigi visus kviečiam dalyvaut šiame baluje.

P. J. Petronis, Klubu Pirin.

Ne Visus Prisykumus Galima Laužyti

Gus Wagner, kitip dar žino-mas kaip "Dutch", jau dešė-t-kai metų kaip lauš prisayku-Nevošk ir niekas nesitarko. Net areštuotas nebuvo bėgu pa-saržyti 25 metų.

Bet, gal vėlinukšis ji pakusė sulaužyti ir kitų prisayku-Neveselimoieraiuk. To prasakli-timo niekaip negalėjo jam do-vauoti jauna žmonėle ir dėlto atidavė sulaukias nusidėjusį savo vyrą į policijos rankas.

Dabar Gus jau "pakutuotas" šalčioju. R—s.

Skandinavai Minėjo Atradimą Amerikos

Vakar vakare skandinaviškos tautos minėjo 941 sukaltuves atradimo Amerikos. Didelis ma-sinis mitingas įvyko Masonic Temple auditorijoje, prie 2451 N. Kedzie.

Kaip istorija tvirtina, Ameri-kos kontinentą pirmas atrado skandinavai Leif Ericson, 1000 metais. Vas 492 metais pirmą Columbus'ą.

Miestas Švęs Columbus Dieną

Šiemet Columbus dieną pri-puola sekmadienį, spalio 12. Bet sekmadienį pripuolančios šventės nukeliamos į sekandį dieną, tad ir Columbus diena bus minima pirmadienį. Visas miesto valdžios raštines ir tei-mai pirmadienį bus uždaryti.

Federalės valdžios raštines ir paštas dirbs kaip ir paprastai.

PAVARYTI DU POLICISTAI

Dėl netinkamo atlikimo par-gėjų ir prisigėrimo, iš viety at-statyti policistai W. Quigley ir E. Ruddy.

Pažvelgus Atgal

Spalio 6 d. Chicago. Įstoriškai.

1834 metais Chicago bažnyt-kaikio gyventojai turėjo puse-tino išgėscio, kai paupėjė mis-ka pastebėjo didelę juodą mis-ka. Suorganizuota ablava ir netru-kus miška nušauta toj viety, kur dabar randėsi Civic Operos namas.

1890 m. Chiengos valdžija ofi-cialiai priėmė atsilankiusius iš Anglijos ir Vokietijos 500 dele-gatų nuo pilieno lietykų tarp-tautinio susivienijimo.

1897 m. gaisras stakjarduose padarė nuostolius už \$89,000.

Spalio 7 dieną.

1835 metais miestas užmėk-jo \$75 advokatui John Dean Ca-ton už dviejų metų tarnybą kao-pu legatio patarėjo.

1891 metais Lincoln Parke atidengta stovykla gen. U. S. Grant dalyvauiant tikstantiems civilio karo veteranų.

1895 metais miesto rotušė vi-šą dieną uždaryta pagerbimui žuvusiųjų didžiamam Chicago gaisre 24 metai prieš tai, 1871.

1907 metais miesto taryba nu-tarė kas metai spalio 12 dieną paminėti atradimą Amerikos.

1890 metais grįždamas iš va-kariečių valstijų Chicagoje su-stojo prez. William McKinley.

Hitlerizmas Turi Būti Sutriuškintas!

"Visokia Pagelba Prieš Hitlerį Karūjančiom Salim", Šako Komunistų Partijos Distrikto Komitetas

Illinois-Indiana distrikto Kom-unistų Partijos šiom dienom išleido atsiskaitimą į šios apie-linkės darbinukų apsigynimo industryje. "nepalaukianči gaminti apsigynimo priemones sutriuškintiui hitlerizmo."

Komunistų Partijos atsiskau-kimas padarytas tuoju po to, kaip tuom pačiu reikalu į Amerikos darbinukų atsiskauk prezidentas Rooseveltas.

Atsiskaukimas pabrėžiama fak-tą, kad Anglijos ir Sovietų Są-jungos darbininkai su didžiaus-pa pasiaukavimu gamina apsi-gynimo priemones ir visaip gelbsti karūjančiam hitlerizm-ą karo frontu.

24-tos Sukaltuvės SSSR

Tuom pačiu tarpu pranešama, kad Komunistų Partija šiame distrikte smarkiai ruošias ap-vaikščioti 24-tas sukaltuves įstieigimo Sovietinės valdžios Rusijoje. Apvaikščiojimas įvyks lapkričio 2 dieną, Chicago Civic Operos name. Bus naciona-liai pagarsėjo kalbėtojai ir šauki koncentrinė programa. R—s.

PRANESAM ATIDARYMĄ NAUJOS RASTINĖS

Public Saving & Loan Association

OF CHICAGO

1610 W. 63rd Street — Telephone Republic 6604

Kiekvieną Endliš Apdarantis iki \$5,000 Per Agenciją Federalės Valdžios

Gali pradet taupint su \$1.00 ar daugiau bile laiku. Mokame 3% dividendų.

DOMINIKAS KURAITIS — Savinikas AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas Ant. Labanavicius, H. Rajewski "Shorty"

MILDA

Buick Sales

VIENTELĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTURA

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago

Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2409

Protinga, Ar Ne?

Kiek laiko atgal Miss Caro-line Burke, buvusi mokytoja, parasė prez. Rooseveltui laiką, kuriame, be kitko, velijo jam "atsiimti ko užspėnlė pirma numirsiant." Dėlei to ji buvo ti-riama ir liepos mėnesį pripazin-ta nepilno proto. Dabar vėl re-ikalas atsidūrė teisme. Norima įrodyti, kad ji ne heproitė.

Draugijoms, Biznieriams ir Dragams

Reikalų skelbimai ar pranešinių butiniai prašome įstie-muoti, jog reikia tekstas pri-duoti ar prisitipti bent dieną anksčiau. Pavyzdžiai: pir-madienio laidai skelbimas ar pranešimas turi "Vilnius" raš-tinę pasiekti šeštadienį kaip 12 val. dieną (paštas po pietų nevieka).

Kitoms visoms dienoms skelbimai ir pranešimai raš-tinį turi pasiekti ne vėliau kaip 2 val. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikiame, kad draugijos, biznierių ir draugai būsite to-ki geri kooperuoti su "Vil-nius" administracija šiame reikale suteiktam mui laiko jum geriau ir greičiau pa-tarnuoti.

"Vilnius" Administracija.

Vietiniai Pranešimai

CHICAGO LIETUVIŲ SUVALKE-CHIO DRAUGIOS CHORO pamokos bus penktadienį, spalio 10 d., 1941. 6 val. vakaro. Įsistenyti, naujoji vie-ty: Gage Park Sveatinė, 55 ir Western Ave. Visi nariai būtinai dalyvausite, nesirinki kitai. Choras turi užkviė-ti dainuot. Turim išmokyti Nau-jo Dainu. Choro Sekretorė A. M. Stankan.

CICERO, ILL. L.L.D. 92 kv. susirinkimas įvyks penktadienį, spalio 10 d., 1941. 8 val. vakaro. Sveatinė, 730 val. vakaro. Visi nariai būtinai dalyvausite, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui šiame susirinkime bus ir kalbėtojas. Todėl visi dalyvausite ir atsive-kime draugu. Dar nekuriė nenumo-lyti dukles, taigi nepamirškite už-simokėti. Visi būkite susirinkime. (9-10) Vaidyba.

18-tos APIELINĖ L.D.S. 129-tos kuopos susirinkimas įvyks penktadienį vakarą, spa-lio (Oct.) 10-tą, J. Petrausko sveatinė, 1760 So. Union Ave. Visi nariai ma-lesnė dalyvausite aparatūrai labai svarbiu reikalu. Vaidyba. (9-10)

18-tos APIELINĖ L.D.S. 129-tos kuopos susirinkimas įvyks penktadienį vakarą, spa-lio (Oct.) 10-tą, J. Petrausko sveatinė, 1760 So. Union Ave. Visi nariai ma-lesnė dalyvausite aparatūrai labai svarbiu reikalu. Vaidyba. (9-10)

Pranešimai iš Kitur

HAMTRAMCK, MICH. L.L.D. 188 kv. susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio (Oct.) 12 d., 2-ą val. popiet. 1028 Canif. Maloščki visi nariai būt laiku, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui. (10) Sekr.

DETROIT, MICH. Praneši LLD 188 kv. nariams, kad susirinkimui dabar yra perkelti iš penktadienio į sekmadienį. Sekantį susirinkimas įvyks spalio (Oct.) 3, pas drg. Latovus. Pradžia 10-tą val. popiet. Visi būkite susirinkime ir paraginkite ir kitus narius, kurie galbūt nepatėms šio pranešimo. Knopos Organizatorius. (9-10)

CLASSIFIED ADS

MALE HELP WANTED

FEMALE HELP WANTED

PATYRUSI TARNAITĖ abelnai pa-laukiamos; reikalinga vietiniai pa-laidinimai 4 mėnoms, Hoffman, Northbrook 319 (10)

PORA nauja ruošta, gero mokėstis ir užalūkimas. 5632 Sheridan Rd., rano 10 ryto iki 4 popiet.

MALE HELP WANTED

PATYRUSI SMERUOTOJŲ gero aptarnavimo stotyje, gera mokėstis ir kormėnas. 5 dienas savaitėje. Kreipkitės: nuo. 1330 E. 53rd St. (10-13)

PATYRUSI SMERUOTOJŲ gero aptarnavimo stotyje, gera mokėstis ir kormėnas. 5 dienas savaitėje. Kreipkitės: 32 W. Gardfield. (10-13)

MALE HELP WANTED

VAIKINU nuo 18 iki 21 m. dirbuvoje. W. L. STOCKWELL, 251 W. Lake Dearborn 6802. (10)

KRIAUCIUS įvairiam darbu, atskait pasirenge darbu, gera mokėstis, 6716 Northwest Highway. (10-13)

KALIASIUVIS įvairiam darbu; at-skait pasirenge darbu, gera mokėstis, 5718 Northwest Highway. (10-13)

GERAS KRIAUCIUS įvairiam darbu ant vyrama kostumeriu kaitė. Armando. 35 W. Kenmore, Room 46. (10-13)

BUSINESS CHANCES

4 KAMPŲ TAVERNAS \$2,000 blinio ir kormėnos. 1406 N. North, 2384 Elston, art Fullerton. (10-11)

TAVERNAS, Restaurantas, bargenas, 2140 S. Halsted St. Tiesioginiai var-tolia Paštui at. (10-13)

RESORTS FOR SALE

\$3,000 PATOGUS ŽIEMINIS NA-MAS, užmiestyj Western N. Caro-lina. Visi parnamai. Produktiviniai daržai, obelės, vynuogės, figos, Eglės, Tarnaus trobėms. Garadžiūs. Mrs. Viner, Saluda, N. C. (10-13)

GERAS PIRKINYS vasararnu, su baldais, the gyvent: nuo \$3,000 iki \$31,000. Ruby B. Rudelick, Eagle River, Wis. (10)

REAL ESTATE FOR SALE

MORINIS NAMAS, 6 ir 4 kambariai, dideli balkonai, 2 kambariai, puikūs šiluma. \$130.000 ir mėnesį Kaina \$8,000, lengvi išmoksimai. Informa-cijos, nuom. 2364 Elston Ave. (10-13)

NAMŲ BARGENAI, geriausias pasiū-lymas, obelės, 1406 N. North, 2384 Elston, 5 aptarmėms. McCarthy, Michigan 6336. (10-13)

6070 KAMBARIŲ mūrins bangulov, karšto vandens šiluma, lietu virtuvė ir maudyne, 2 karu garzdinti 2828 N. Hubbard. (10)

2056 W. WASHINGTON Ave. Mūrinis štoras, 3 kambariai užpakalyj, po 2-6 kamb. garas benzemas, \$4,800, \$700.00 cash. Pasimatymai indaite. Penosca 4778. (10-13)

ROOMS FOR RENT

PARENDAVIMUI 2 didelė kambaria-ju garsidomiu ar su uždengtais por-talais. Mokeskis \$16. Turim ir forni-kuos kambari su garo šiluma. Kain-a \$10. 3554 S. Emerald Ave. 1st floor. (9-10-11)

ISRENDVAVIMUI KAMBARYS bla-ivų beįmnyu, kreipkitės po 5-tos val. vakaro. kvietete 7948. (10-12)

Pajieskojimai

Pajieskau Juozapę Dunge, kuris pa-liecia iš Lietuvos, Kauno Dievotės. Za-garės valačius ir Stungų kaimo. Pir-miau gyveno Chicagoj, tai bus apie 39 metus, gal ir dabar ten randasi. Malonesnė atvažiuoti į jus ar kas apie jį žino, už ką būsiu labai dė-kingas. A. STULGIS 219—17th St. Arnold, Pa. 4—11

REAL ESTATE Nami-Zemė Parduviam

PERKAM, parduosim ir maimom namus, lotus, ferchams ir biznusus. Turime dideli pasirinkimas namų plėkt-ų kas arba mainais. Norintį pirkti ar mairyti, dėt greitėsimo patarnavi-mo kaulite.

PAUL M. SMITH & CO. REAL ESTATE—LOANS—INSURANCE

4631 S. Ashland Ave. TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI REAL ESTATE

M. J. KIRAS

Apraudožiame viską, parupime pasuklos ir notarofajame popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. Victory 6399.

WHOLESALE FURNITURE Urasius Parduvimas Rinkodu

Mokėdamas cash už rakandus, su-purktami nuo 40 iki 60%. Mies prieda-tome bile kur. Pašaukite ar rašykite dėl daugiau informacijų. Vietint na-cionalni žinomi daktarai randasi pas mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone. Zen 4848

GOODREST MATTRESS Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

ISDIRBAM VISOKIUS MTRASUS. Pis-mas gausti pigiau. Taipgi gal-te gauti lovas, sprinčius ir atsnaigius matrasus. Darbe garantuojame. Duodame mažias išmokėjimas. 4537 SO. ASHLAND AVE.

Dėl Draugikos Atmosferos Kreipkitės į

HOUDEK'S BAR-B-Q

81 96 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.

Sp. Bares, Vištos, Jautiena

Stekai Kepti ant Charcoal

Inspektoriai Vyrnas ir Deginai

Naujai Išdėstovota Šokių Sveatinė

Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis

ADVOKATAS

BRIDGEPORT

3133 S. Halsted Street

Valandos: I iki 8 Val. Vakaro

Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street

Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Val. Ryto.

3149 S. Halsted Street

PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai

Phone: VIRGINIA 3316

Dr. A. K. Rutkuskas

GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue

KASIDIN

Sekmadieniais pagal sutarį

Telefonas: YARDs 3148

Dr. V. A. SIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUŠ Pritaiki

3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4 vakaras 7-9

Svečiatidieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARDs 4787

Namų—TRIPSCO 1930

Dr. STRIKOL'is

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarį

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0036

Namų—BEVERly 8244

Dr. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p

Šeštadieniais 10 iki 12 popiet

Trečiatidieniais pagal sutarį

Phone: YARDs 5021

Residencijos—KENWOOD 5107

Dr. BERTASH

756 West 35th Street

Kamp. 35th ir S. Halsted St.

Valandos: I iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROVEhill 3111

Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARDs 2246

Dr. C. Z. VEZEL'is

DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)

VALANDOS:

9 ryto iki 9 vak. Trečiad. sutartus

Phone: HEIMlock 6291

Dr. Algerd W. Prusis

DENTISTAS

6924 So. Western Avenue

VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12

Nuo 2 iki 5 popiet

Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT

(NURKAITIS)

Pritaiko atsako-mingai akinius už 100 ir anas kainas ir ant len-gvų išmokėjim-ų.

RAKANDŲ KRAUTUVE

3409 S. Halsted Street

PHONE YARDs 3089

Dr. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ

756 West 35th Street

Kampar Halsted Street

Pritaiko Akinus Kreivias Akis Ištaiso

Phone: YARDs 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadieniais pagal sutarį